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KUPIŠKIO APSKRITYJE RUSAI VIS 
DAR DALINA LIETUVIŲ ŽEMĘ
Iš Kupiškio senus ūkininkus ištrėmė, o 

vėliau išdalino 3,247 hektarus žemės

Prezidentas Trumanas

("Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Prieš kiek laiko “Tiesa” rašė, kad Kupiškyje žemės fonde 

yra dar daug neišdalintos žemės. Dabar LKP (b) Kupiškio ap7 
skrities komiteto sekretorius Grigėnas praneša, kad padėčiai 
ištaisyti imtasi priemonių. Siekiant suteikti praktišką pagalbą, 
žemės dalijimo komisijoms, į valsčius ir apylinkes iš apskrities 

■partinio-tarybinio aktyvo pasiųsta 43 žmonės, kurie dirbo ma- 
sinį-aiškinamąjį darbą valstiečių tarpe. Pavasario sėjos metu 
buvo išdalinta 3,247 ha žemės, šis darbas tęsiamas ir toliau.
TARNAUTOJAI TRIS MĖNE

SIUS NEGAUNA ALGOS
Viename “Tiesos” redakcijai 

rašytame laiške Kupiškio ap
skrities Subačiaus valsčiaus 
vykdomojo komiteto tarnauto
jas skundėsi, kad praėjo trys 
mėnesiai kaip ' jie negauna al
gos. Dabar redakcija giriasi, 
kad jai pavyko šį reikalą su
tvarkyti: Finansų ministras 
drg. A. Drobnys pervedęs vyk
domajam komitetui 15,000 rub

PIRMAS TREMTINIŲ LAIVAS
IŠPLAUKS Į KANADĄ

Amerikos konsulai negavo leidimų vizoms, 
tremtiniai turės laukti kelias dienas

MIUNCHENAS,\ sp. 10 d. —
Pirmas tremtinių laivas iš Bre-
merhaveno turėjo išplaukti j 
J. A. V. spalių 12 dieną, bet 
Ugo Carusi pranešė, kad pla
nuotą kelionę teks atidėti ke
lioms dienoms.

Valstybės departamentas ne
suskubo laiku prisiųsti leidi
mų vizoms duoti. Visi kiti for
malumai atlikti, bet Amerikos 
konsulatai negali duoti vizų.

Tarptautinė Tremtinių Orga
nizacija nutarė paruoštai! lai- 
van sodinti žmones, kurie jau 
turi sutvarkę dokumentus va
žiuoti Kanadon. Pirmas trem
tinių laivas išvažiuos Kana
don.

TREMTINIAI VAŽIUOJA 
Į BREMERHAVENĄ

Vien tiktai iš amerikiečių 
kontroliuojamos vokiečių zonos 
į Bremerhaveno centrą jau at
važiavo 700 išvietintųjų.

Paskutinėm trim savaitėm 
išvietintieji vežami į uostą iš 
visų trijų okupacijos zonų. Šio
mis dienomis atvažiuos 115 
tremtinių iš Austrijos. Jie tu
ri viską sutvarkę, bet laukia 
vizų.

Konsulatų pareigūnai tvirti
na, kad išvietintieji gaus vizas, 
kai ateis įsakymas jas išduoti.

414 tremtinių išva
žiuoja Argentinon
SALZBURG, Austrija, sp. 10 

d. — Praeitą savaitę 414 išvie
tintųjų išvažiavo į Genovą, kad 
galėtų išplaukti į Argentiną.

Tremtinių kelionė Argentinon 
buvo gana ilgai sutrukdyta, nes 
jie neturėjo 49 dolerių vizai 
mokėti. Argentina yra vienin
telė valstybė, kuri reikalauja 
sumokėti tokią didelę sumą J.V. 
pinigais.

Kitos valstybės panaikino vi
zas tremtiniams, tuo tarpiu Ar
gentina ima didelį mokestį. Vi
si stebisi, kad turtingas ^kra
štas taip skriaustų beturčius.

lių...
Kitame redakcijai rašytame 

laiške buvo nusiskundžiama, 
Svėdasų valsčiaus Zoviškių ma
lūne švaistomi miltai.

Patikrinus pasirodė, kad lai
ške iškelti faktai yra teisingi 
rašo “Tiesa” (1948 m. gegužės 
29 d.). — Už nesąžiningą dar
bą Zoviškių malūno vedėjas 
Depšys iš pareigų atleistas.

J.J.

Šveicarai rems kul
tūrinį darbą

BERNAS, Šveicarija, sp. 10 
d. — Šveicarijos parlamentas 
nutarė prisidėti prie Jungtinių 
Tautų auklėjimo, mokslo ir kul
tūros organizacijos.

Šiomis dienomis valdžia pra
šys Jungtines Tautas priimti 
šveicarų atstovus į šią tarp
tautinę organizaciją.

šveicarų valdžia nenori būti 
pilnu Jungtinių Tautų nariu, 
kad kai kurios valstybės nesa
kytų, jog ji sulaužė tradicinį 
neutralumą.

Neleis Tito agen
tams grasinti

WELLINGTON, N. Zelandi
ja, sp. 10 d. — Premjeras Peter 
Fraser įspėjo Tito agentus ne
gąsdinti ir' negrasinti krašte 
gyvenantiems jugoslavams.

N. Zelandijos valdžia neleis 
užsieniečiams grasinti krašte 
gyvenantiems žmonėms.

N. Zelandijoj yra apie 300 
jugoslavų Visi jie priėmė pi
lietybę, susirado darbą ir yra 
pavyzdingi darbininkai. Atilodo, 
kad Tito agentai nori parsivi
lioti juos namo, kai kuriems 
grasina.

Organizuota kavos 
kontrabanda

NEW YORK, N. Y., sp. 10 
d — Pranešimai iš Koblenzo 
sako, kad kavos kontrabandis- 
tai yra labai geraT susiorgani
zavę Pasienin jie pasiunčia 
žvalgus, patiria apie pareina
muosius punktus, o vėliau ve
ža kavą šarvuotuose automobi
liuose. Kai Belgijos, Olandijos 
ar Vokietijos pasienio sargai 
paleidžia į šarvuotus automo
bilius ar sunkvežimius kulkas, 
tai šie nesustoja.

Vokietijoj kava kainuoja 15 
kartų daugiau, negu Ameriko
je.

c..* ojiE* U-ACM E Telsnaot.
ALBANY, N. Y. — Nežiūrint didelio lietaus susirinko apie 

5,000 žmonių prezidento Trumano kalbos pasiklausyti.

Italija tariasi su 
Graikija

PARYŽIUS, spal. 10 d. — 
Gerai informuoti diplomatai 
praneša, kad netolimoje ateity
je Graikija ir Italija pasirašys 
draugiškumo sutartį.

Naujai aptarta sutartis ap
ima ekonominius, prekybos ir 
kultūrinius santykius, bet joje 
nebus minima kariškieji klau
simai.

Paryžiaus taikos sutartis ati
davė Graikijai Dodekanesų sa
las, o graikų pretenzijos į ita
lų laivyno dalį taip pat jau pa
tenkintos. Graikijos ir Italijos 
pasitarimai prasidėjo 1946 me
tų pabaigoje.

Ickes prašo Dewey 
pasiaiškinti

WASHINGTON, D. C., spal. 
10 d. — Buvęs vidaus sekre
torius Harold L. Ickes paršo 
Thomas Dewey pasakyti savo 
nusistatymą dėl jūros pakraš
čiuose esančių žibalo versmių.

Prieš kurį laiką Ickes pasiun
tė Dewey telegramą, norėda
mas patirti jo nuomonę. Dewey 
nieko neatsakė į telegramą, to
dėl Ickes viešai klausia repu- 
blikonų kandidatą į preziden
tus. Ickes bijo, kad Dewey ne
atiduotų turtingų žibalo vers
mių privačioms bendrovėms, pa
darydamas kraštui milijoninius 
nuostolius.

Planuoja kelionę 
į Mėnulį

LOS ANGELEŠTCal., sp. 10 
d. — Anksčiau manyta, kad į 
mėnulį tektų skristi specialiai 
paruoštomis raketomis, bet da
bar mokslininkai sako, kad spe
cialiai paruošti helikopteriai 
bus parankiausi.

Jie tvirtina, kad ir kalbos ne
gali būti apie tiesioginį skri
dimą į Mėnulį. Kol helikopteris 
pasieks Mėnulį, kelis kartus 
teks apsisukti aplinkui žemę.

—Berlyne Amerikos, britų ir 
prancūzų sektorių gyventojams 
padidintas maisto davinys, ne
žiūrint į sovietų blokadą.

Papanek kelia aik
štėn klastą

PARYŽIUS, spalio 10 d. — 
Čekų atstovas Vladimir Hou- 
dek reikalavo pašalinti Dr. Jan 
Papaneką iš Jungtinių Tautų 
komisijų, nes esą jis yra vie
nintelis teisus Čekoslovakijos 
atstovas.

Posėdyje Dr. Papanek įrodė, 
kad Houdek dokumentai yra 
klastoti. Papanek įteikė komi
sijai notarijuotą Dr. Oskar 
Klinger pareiškimą, kuriame 
sakoma, kad Benešąs atsisakė 
atšaukti Papaneką iš Jungtinių 
Tautų ir atsisakė duoti įgalio- 
imus VI. Houdekui.
PRAŠĖ KLASTOTI BENEŠO 

PARAŠĄ «
Dr Papanek taip pat įteikė 

komisijai notarijuotą Dr. Vac
lav Mostecky, buvusio užsienio 
ministerijos pareigūno, raštą, 
kuriame Houdek reikalavo pri
siųsti įgaliojimą su Benešo pa
rašu. s

Houdek telegramoje liepė to
kį parašą suklastoti, jei Bene
šąs atsisakytų jį duoti.

Houdek, Lenkijos ir Rusijos 
atstovai keliais atvejais kliudė 
Papanekui kalbėti, bet komite
to dauguma apramino triukš
madarius. Vėliau komitetas nu
tarė ir toliau palikti Papaneką 
tarptautinėse komisijose.

....Britų kariuomenės štabo 
viršininku paskirtas gen. Wil
liam Slim.

Su Rusija draugystė 
negalima

LLANDUNO, Anglija, sp.
10 d. — J.V. panaikintų lais
vę pasaulyje ir užsikabintų 
sau kilpą ant kaklo, jei su
naikintų atomo bombos at
sargas, — vakar pareiškė 
Winston Churchill.

Save ir jus apgaudinėčiau, 
jei bandyčiau skiepyti viltis, 
jog su dabartiniais Rusijos 
valdovais galima susitarti dėl 
tarptautinės taikos.
Buvęs britų premjeras kal

inėjo konservatorių partijos 
nariams.

Vėliausios Žinios
—Britų spauda griežtai pa

sisakė prieš bet kokias pastan
gas gerinti santykius su dik
tatoriaus Franko valdžia. Jei 
bus dedamos pastangos priim
ti diktatoriaus valdomą kraštą 
į Jungtines Tautas, tai tada 
Skandinavijos valstybės neben
dradarbiaus Vakarų Europos 
apsaugos darbuose.

—Sekretorius Marshall parei
škė, kad jis nesipriešins pastan
goms pagerinti diplomatinius 
santykius su Ispanija, bet jis 
pabrėžė, kad J.V. nesiims ini
ciatyvos siūlyti priimti Ispani
ją į Jungtines Tautas.

—Franko usienio ministeris 
Arta jo pareiškė, kad Ispanija 
yra pasiruošusi padėti teigia
mai išspręsti dabartinę tarptau
tinę krizę.

—Sekretorius Marshall vakar 
vakare išskrido į Paryžių.

—Kiniečių kariuomenės šta
bas praneša, kad Changsi pro
vincijoj komunistai laimėjo mū
šį, blogai ginkluoti kariuome
nės daliniai priversti trauktis.

—Austrijos užsienio ministe
ris kreipiasi į užsienius, pra
šydamas priimti Austriją į 
Jungtines Tautas.

Bibliotekininkai 
organizuojasi

SARANAC INN, N. Y., sp. 
10 d. — Metinėn konferencijon 
suvažiavę 500 New Yorko val
stijos bibliotekininkų sprendžia 
unijos sudarymo reikalą.

Senas bibliotekininkas Wil
liams pątarė neorganizuoti pro
fesinės sąjungos, bet ieškoti 
būdų kitomis priemonėmis pa
gerinti knygynų darbininkų 
ekonominę būklę, nes unijos nu
veda prie prievartos.

Tuo tarpu teisėjas Delaney 
sako, kad tai neteisybė. Kol 
Amerikoje nebuvo unijų, tai 
buvo daugiau prievartos veik
smų, negu dabar. Be to, kiek
vieno žmogaus gyvenimas yra 
labai trumpas, jis negali lauk
ti, kad tos sąlygos pagerėtų. 
Manoma, kad bus sudaryta bi
bliotekininkų profesinė sąjun
ga.

Uždraudė “aprištų 
partijai veikti

LIMA, Peru, sp. 10 d. —1945 
m. “aprištų” partija padėjo 
išrinkti Luis Bustamante kraš
to prezidentu, o užvakar jis 
uždarė šios partijos centrus ir 
uždraudė jai legaliai veikti.

Peru valdžia įsakė areštuoti 
svarbesnius “aprištų” vadus, 
nes jie vadovauja sukilimui.

Sovietų lakūnai kliu
do britams

BERLYNAS, spal. 10 d. — 
Sovietų karo vadovybė ir vėl 
pranešė aviacijos centrui, kad 
šiomis dienomis rusųz lakūnai 
manievruos britų “oro korido
riuose”.

Praeitą savaitę rusai mete 
tikras bombas, dabar jie ir vėl 
rengiasi leisti parašiutininkus 
ir mėtyti bombas.

Kiekvienam aišku, kad tai yra 
sąmoningi provokacijos veiks
mai, nes sovietų karo vadovy
bė, gali pasirinkti kięas Vietas 
aviacijos manievrams.

TRUMAN PAKLAUSĖ SEKRETORIAUS
GEORGE MARSHALL PATARIMO

—Atšaukit blokadą, tai tarsimos dėl Vokietijos, 
—sovietų valdžiai pareiškė valstybės sekretorius

WASHINGTON, D. C., sp. 
10 d. — Sekretorius Marshall 
patenkintas, kad prezidentas 
Trumanas, atsisakydamas nuo 
plano siųsti vyriausio teismo 
pirmininką Vinson į Maskvą, 
bent dalimi pataisė J. V. už
sienio politikai' suduotą smū
gį. Kad šis planas buvo kenks
mingas, sekretorius Marshall 
neabejoja.

Maskvos radijas ir dienraš
čiai šiandien jau naudoja pla
nuotą Vinsono kelionę propa
gandai prieš J. A. Valstybes. 
“Pravda” parašė ilgiausią 
straipsnį kuriame kaltina vals
tybės departamentą taikos ar
dymu. Kompartijos dienraštis 
sako, kad prezidentas norėjo 
atnaujinti diplomatinius pasi
kalbėjimus su sovietų valdžia, 
bet valstybės departamentas, 
vią laiką kliudęs susitarimui, 
sustabdė prezidentą.

Sovietų radijas pasakoja, 
kad taika bus pasaulyje, jei J. 
A. V. ir Sovietų Sąjunga susi
tars dėl taikos. Tuojau po ka
ro Stalinas pasiūlęs J. V. ap
tarti visus taikos reikalus, ne- 
kviečiant kitų valstybių, bet 
valstybės departamentas tada 
pasipriešino. To paties depar
tamento atstovai išardę užise- 
nio miniterių konferencijas, 
jie laužą Potsdamo ir Jaltos 
nutarimus ir neleidžią susitar
ti saugumo taryboje.

Sekretorius Marshall pareiš
kė, kad J. Valstybės sutinka 
vykti į keturių užsienio minis- 
terių konferenciją, kai sovietų

- TURITE ATIDENGT “GELEŽINĘ 
UŽDANGĄ”, JEI NORIT TAIKOS

—Višinskio planas sumažinti karo jėgas yra 
tuščia pasaka,—tvirtina britų atstovas

PARYŽIUS, sp. 10 d. — So
vietu valdžia turi atidengti “ge- 
ležinę uždangą”, jei nori pra
vesti savo planą karo jėgoms 
sumažinti ir tarptautinei ato
mo kontrolei, — politiniam 
komitetui vakar pareiškė britų 
atstovas Shawcross.

—Kol “geležinė uždanga” 
nebus atidengta, tai Višinskio 
pasiūlymas sumažinti karo jė
gas trečdaliu yra tiktai tuščia 
pasaka.

Sovietų valdžia šiandien tu
ri gausiausią kariuomenę. Jei
gu ji ir būtų visu trečdaliu su
mažinta, tai Maskva vis tiek 
turėtų daugiau karių, negu vi
sos kitos valstybės kartu sudė
jus.
PASAULIUI REIKALINGOS 

INFORMACIJOS
Britų atstovas pareiškė, kad 

turi būti laisvas informacijų 
pasikeitimas.

Kol uždanga nebus pakelta 
ir demokratinis pasaulis neži
nos, kas už jos daroma, joks 
karo jėgų mažinimas neturi 
jokios prasmės.

Shawcross reikalauja ati
dengti sovietų valdžios užkar
tą uždangą ne tiktai Rusijoje, 
bet ir kitose rytų Europos 
valstybėse. Vakarai nieko ne
slepia nuo Rusijos, kuriais su
metimais komunistai viską sle
pia? t i 

valdžia atšauks Berlyno bado 
blokadą. Sekretorius pridėjo, 
kad jis dar šiandien išskris i 
Paryžių.

šeštadienį sekretorius Mar
shall du kartu gana ilgai tarė
si su prezidentu Trumanu dėl 
J. V. užsienio politikos. Vos 
tiktai Marshall parskrido į 
Washingtoną, jis tuojau nu
vyko į Baltuosius Rūmus ir 
tarėsi su prezidentu. Po pietų 
jis dar kartą vyko į prezi
dento kanceliariją. Robert Lo
vett dalyvavo pasitarimuose 
su prezidentu.

Po šių pasikalbėjimų prezi
dentas paskelbė pranešimą, 
kuriame pasako, kad jis nuta
rė nesiųsti jokios misijos į 
Maskvą. Prezidentas manė, 
kad sovietų valdovai nesu
pranta atominio karo pavo
jaus ir yra blogai informuoti 
apie Ameriką. Jis norėjo, kad 
teisėjas Fred Vinson vyktų į 
Maskvą ir išaiškintų padėtį.

Sekr. Marshall įtikino prezi
dentą, kad dabar tokia misija 
pakenktų J.V. užimtai pozicijai. 
J. V. įtikino Prancūziją ir Di
džiąją Britaniją perkelti Ber
lyno blokados bylą į saugumo 
tarybą todėl, kad negalima su
sitarti su sovietų valdovais, o 
čia prezidentas nori siųsti spe
cialią misiją su jais tartis.

Prezidentas prisipažįsta, kad 
sekretolriaus Marshall argu
mentai jį įtikino, ir jis atmetė 
planą siųsti Fred Vinsoną į 
Maskvą.

Dokumentai apie 
ginklų mažinimą

WASHINGTON, D. C., sp. 10 
d. — Praeitą savaitę valstybės 
departamentas paskelbė kny
gą, kurioje yra visi svarbes
nieji dokumentai, liečią 1932 
konferenciją ginklams mažin
ti.

Nuo vasario mėn. pradžios 
iki birželio pabaigos diplo
matai svarstė nusiginklavimo 
galimumus, bet nerodė tikro 
noro nusiginkluoti. Paskelbti 
tuometinio J. V. prezidento 
Hooverio laiškai,, kviečią nu
siginkluoti, bet niekas nekrei
pė tada dėmesio į juos.

Tada Prancūzija reikalavo 
tarptautinės kontrolės nusi
ginklavimui, bet kitos valsty
bės nesutiko* todėl ir karo nie
kas nesustabdė. į

Valdžia sudaro ža
liavų atsargas

LONDONAS, sp. 10 d. —J. 
V. valdžios atstovai pasirašė 
sutartis žaliavų atsargoms su
daryti. J. V. valdžia užpirks 
2,000 tonų sisalo, reikalingo 
laivyno ir kitų ginklų rūšių 
virvėms, šio mėnesio pradžio
je J. V. užpirko 25,000 tonas 
gumos. Valdžios atstovai su
pirkinėja grafitą, asbestą, mi- 
ką ir bauksitą.

i



AUŠROS SŪNŪS
’.’AVJW.V.WAW.WA’^^AV^A'^AVAWAV.W

ISTORINĖ KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA NAUJIENŲ 
PARENGIME

Spalio 17 dieną, sekmadienį, Sokol salėje, 2337 So. Kedzie 
avenue, dienraštis Naujienos rengia vaidinimą keturių veiksmų 
istorinės dramos “Aušros Sūnūs”.

šitas veikalas prieš dvidešimt metų buvo suvaidintas Good
man Teatre ir turėjo didelio pasisekimo. Dar yra žmonių, ku
rie atsimena, kaip artistas St. Pilka anuomet gražiai pasirodė.

Dabar, t.y. ateinantį sekmadienį, vėl teks pamatyti sceno
je “Aušros Sūnūs” Sokol salėje ir vėl art. Pilkai vadovaujant.

Kiek teko nugirsti, daug svečių į Naujienų vakarą rengia
si atvykti ne tik iš Chicagos, bet iš apylinkės ir tolesnių mie
stų ir miestelių — Detroito, Clevelando, Ohio, Gary, Ind., iš 
Michigan City, Indiana, iš Milwaukee, Wis., Racine, iš Rockfor- 
do, Auroros, Waukegan, Ill. ir iš artimo Chicagai Cicero.

Po vaidinimo “Aušros Sūnų” prasidės antra programos da
lis prie dviejų gerų orkestrų — tai šokiai, vakariene ir gėri
mai, senų draugų pasikalbėjimai ir susipažinimas su naujais.

Taigi iki pasimatymo spalio 17 dieną Sokol svetainėje, Nau
jienų parengime. — SENAS PETRAS.

c . 2
Laiškai iš Lietuvos r i

"A
Laišką gavo S. G. Chicagoje

Sveikinu Tamstą, brangus dė
de ir dėdina. Nesulaukdamas 
daugiau laiškų iš Jūsų suma
niau parašyti keletą žodelių.

Esame gyvi ir linksmi. Da
bar pas mus šilta, labai gražus 
oras ir pavasaris.

Aš dirbu tarybiniame ūkyje 
daržininko pavaduotoju. Gaunu 
algos 305 rublius. Galima labai 
gerai pragyventi. Jau šią va
landą pasodinom bulves ir ki
tas daržoves. Mūsų ūkyje ja
vai žaliuoja labai gražūs. Link
sma, kad aš juos piausiu.

Brangus dėde ir dėdina, sa
kome sudiev.

Kitas laiškas

LAIŠKAS Iš ANGLIJOS

LAIŠKĄ GAVO R. ŠNIŪRAS, 4208 SO. WASHTENAW AVE., 
CHICAGO 32, ILLINOIS

Brangus Dėde:
Dėkojame už Jūsų laiškutį. 

Šiandien esame visi linksmi ir 
gyvi. Dabar labai gražus laikas. 
Dienos bėga kaip vanduo.

Pradeda pas mus rugius piau-, 
ti. Mano brolis parvažiavo iš 
svečių į namus. Pas mus buvo ' 
didelė šventė. Taigi gerai gė
rėm, taip nebuvom gėrę, bet vis 
tiek jaučiuos, kad dar gersim 
netaip. Sudiev.

Išvirto Pro Langą, 
Užsimušė •

John Healy Jr., 19 metų, bu
vo Loyola Universiteto studen
tas, Dalį laiko jis dirbo Mar
shall Field kompanijai, tuo bū
du papildydamas savo pajamas.

Praėjusi šeštadienį Healy 
mėgino uždaryti krautuvės lan
gą antrame ^aukšte. Jis paslido 
ir išvirtęs pro langą nukrito 
Wabash avė. šaligatvyje prie 
Randolph street. Užsimušė.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
m

 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

111 mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

BEVEL GRANITE CO
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

9 Siunčiam Gėles

LOVtlKIS
—■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

Telefonas: BE 8-3632

PETRUS
i GUŽAUSKU i
! BEVERLY HILLS 

3 GELINYČIA
• Gražiausios gėlės dėl vestuvių/ 

į ’bankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj 
jlvisokių papuošimų. i

Gerbiamas giminaiti:
Turin Lietuvoje motiną 80 

metų, seserį 48 metų, brolius 
du, Metodą ir Juozą. Jie patė
vio sūnūs, gerai su jais sugy
venom. Mažasis brolis, Julis, 
kurį nelabai mylėjau, atsirado 
tarpe pabėgėlių Vokietijoje, 
mane suieškojo per laikraščius. 
Jis dabar gyvena Londone.

Turėjau daug išlaidų kol jis 
buvo Vokietijoje; be to, sten
giaus kaip nors ištraukti jį iš 
ten. Suradau darbą jam ir jo 
žmonai. Prie to dar vaikutį tu
ri 6 mėnesių. Apsivedė Vokie
tijoje. Taigi suprask, kad ne 
taip jau blogai jam buvo.

Atvažiavo čia1 su šeima. Pa
dėjau į gerą, turtingą namą 
ant geros algos jam ir žmonai 
ir su pilnu pragyvenimu^ Nuo 
praeito gruodžio mėnesio jų ne 
vieno nemačiau. Girdėjau iš ki
tų, kad jau gyvena kitur. Mat, 
kaip ir dauguma jų, nenori 
dirbti, ieško to, ko negali gau
ti. Mane išnaudojo kuo tik ga
lėjo, o kuomet atvažiavo, tai at
rodė nutukę, gerai apsirengę ir 
be pertraukos rūkė.

Tai mūsų tremtiniai: jie ne
žino jokio karo, už trukumo, 
visų buvo šelpiami per savo 
verkimą laiškuose; ir aš tikė
jau broliu Juliu, kuris iš ma
nęs gaudavo du syk į savaitę 
brangius siuntinius ir galėjo iš 
to gerai gyventi. Dabar visai 
nenori matyti.

Daug man teko susidurti su 
tremtiniais. Ne taip jiems blo
ga, kaip jie šaukia. Jie yra vis
kuo aprūpinti, turi darbą, gau
na gerą atlyginimą — ne taip, 
kaip kiti. Gal ir Jūs turėjot vi
sur ir už viską užmokėti, at
važiavę į Ameriką, ir dar už 
pigiai dirbti, kaip ir mes visi 
ateiviai, ba niekas mūsų nelau
kė.

Jo šeimininkas man labai nu
siskundė. Sako, Julis nenori vi
sai dirbti.. Mat, buvę Smetonos 
valdininkai-ponaičiai. Jų per
daug buvo biednoj Lietuvoje. 
Aš Lietuvoje išgyvenau ligi 1928 
metų, grįžusi iš Rusijos'. Man 
nepatiko. Darbo nebuvo, labai 
sunku buvo pragyventi, perdaug 
pigiai mokėjo, už darbą.

Vargsta mūsų tėvynė ir da
bar. Susirašiau šiaip taip; po
rą laiškų gavau nuo brolio. Ra
šiau į Vilnių, pas poną Paleckį, 
prašydamas sužinoti apie saviš
kius. Gavau trumpą laišką. Nie
ko negali pasikalbėti per popie- 
rį. Kaip atrodo, baisus ten su
varžymas.

Ar Jūs susirašote su Lietu-

daug lietuvių Amerikoje. Ką 
nors darykite Lietuvos išlais
vinimui. Tegul būna, nors su
sisiekimas laišku ir pasimaty
mas giminių.

Lietuvių Britanijoj nedaug. 
Londone ir apylinkėje tur būt 
ne daugiau, kaip 700-800, Ško
tijoj apie 7,000. Visi neturtin
gi, tik uždirba pragyvenimui. 
Laikraščių turime “Išeivių 
Draugą,” bažnytinį. Jums pa
siųsiu vieną. Nustebsite jį pa
matę: mažytis, be jokių žinių, 
tik kur kunigas važiuoja. Ir tą 
laikraštuką ne visi ima.

Daugiausia čia yra kilusių iš 
Suvalkų redybos; kilusių iš 
Kauno redybos visai mažai. 
Apie Amerikos gyvenimą rašo, 
kad viskas ten brangu. Angli
joj tas pats brangumas. Anks
čiau gaudavom pirkti daug U.S. 
produktų, dabar gi neperdaug. 
Daugiausia jaučiame trukumą 
mėsos, šiaip nėra bado ir žmo
nės ne perblogai- uždirba.

Per šį karą visiems buvo dar
bo su dideliu apmokėjimu. Geri 
darbininkai galėjo uždirbti ligi 
2'3 sva. į dieną.

Aš esu Anglijos gyvenimu 
patenkinta. Dirbu, bet myliu 
vargšei gyvenimo malonumas.

(Prašė, taigi siunčiu jai Nau
jienas į Londoną, — R. Š.)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
11 dieną spalio mėn. 1947 m., 
sulaukęs pusės amžiaus, gi
męs Pabalčių kaime, Nemak
ščių parap., Raseinių apskr.

Paliko dideliame nuliūdime 
duktė Estelle Malesh, žentas 
Alphonse; 2 anūkai: Carol ir 
Allan, 2 broliai Juozapas ir jo 
šeima ir Vincentas. Lietuvoj & 
liko 2 broliai Jonas ir Petras | 
ir jų šeimos.

Ilsėkis ramiai Amerikos lais- i 
voje žemėje.

Nuliūdę lieka: ,' 8
Duktė, Žentas, Anūkai ir I 
Broliai. i

I a. sia a.
JUOZAPAS JONIKAS 

gyv. 540 Helmholt Ave., 
Wankegan, Ill.

Mirė spalio 8 d., 8:45 vai. 
S ryto, 1948 m, sulaukęs pusės 
E amžiaus. Gimęs Liet., Pala- 
h bauskščių vienk., Pašaltonių 
8 parap.

Paliko nuliūdę: sesuo Pet- 
k ronėlė, jos vyras Vaclovas 
g Kimont, ir jų sūnūs: Walter 
1 ir Edward ir jų šeimos; teta ® 

ir krikšto motina Veronika ® 
i Gapshis ir jos vyras; teta Ag- S 
g nieška ir jos vyras, teta Ona fe 
fe Stumbrienė ir jos vyras; Pet- g 
g ronėlė Kutka ir jos vyras. 8 
|| Lietuvoj paliko' 2 seserys: O- $ 
jg na ir jos vyras Jonas Pana
gi rauskas ir jų šeima; Magdale- 
H na ir jos vyras Jonas Kaspu- 
a čia i ir jų šeima ir brolis An- 
« tanas ir jo šeima. Daug kitų 
g! giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro- 
įį šiauš koplyčioj, Waukegan, 
» Illinois. Laidotuvės įvyks pir- 

mad., spalio 11 d., 9:90 vai. 
H ryto iš kopi. į St. Baltramie- 
g jaus Waukegan, Ill. parap. 
|| bažnyčią, o po gedulingų pa- 

maldų bus atvežtas į Chicago, | 
g III. ir nulydėtas į Šv. Kaži- I 
3Į miero kapines.

Visi a. a. Juozapo Joniko B 
i giminės, draugai ir pažįstami 
E nuoširdžiai kviečiami daly- g 

vauti laidotuvėse ir suteikti 1 
| jam paskutinį patarnavimą ir g 
1 atsisveikinimą. i

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Sūnūs ir kt. Giminės.

Laid. Direkt. Petrošius.-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

LIUDĖSIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanlca Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namę

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DlbžIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

g <
t 6901 So. Wentworth Ave. j

i j Tel. r STewart 3-2454 ir !
HUdson 3-2224 i

FUR

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

PUIKIAUSI

PARDAVIMUI 
Numažintom 

kainomis
Tiesiai iš dirbtuvės jums. Taip
gi audekliniai kautai su kailiukų 
kalnieriais, pardavimui numažin
tomis kainomis. Mes permode- 
liuojame jūsų senus furkautus ir 
jie išrodys kaip nauji. Furkautus 
priimam į mainus arba mes per
kame už cash. Mes pritaikom bi
te kokius kailiukus. Mes taipgi 
turime pardavimui puikias dreses 
bargenų kainomis. 31 metai kaip 
Bridgeporte. Teisingumas yra 
mūsų dalykų vedimas.

Fashion Fur Store
3305 So. Halsted St.

va?’ Ar turite dar giminių? 
Kurie, dabar būna Lietuvoj, nie
ko apie juos nežinia iš jokių 
šaltinių. Ar gi ne liūdna, pa
sakykite, kad negalima susisie
kti nė vaikam su tėvais, nė' su 
giminėmis? Štai, pavyzdžiui, ir 
aš turiu seną motiną, o tenka 
bijoti rašyti aršiau, negu bai
siausiam nusikaltėliui. Jūsų ten

PAIEŠKOJIMAI
Ieškomi ponia Eleonora Cwi- 

bas, 44 m., Juozo ir Annos Pet
kus duktė, ir jos sūnus Kazi
mieras, gimęs Chicagoje.

Eleanora Cwibas arba žinan
tieji ją prašomi atsiliepti šiuo 
adresu:

Joseph Strumillo,
Fargo Camp, P.O. Larkhill, 
Nr. Salisbury, Wilts., 
England.

Išduos Raportus 
Apie Community 
Chest Darbą

Antradienį, spalių mėn. 17 
dieną 7:30 valandą vakare, 
Morton mokyklos patalpose į- 
vyks Community Chest of Ci
cero vajaus darbuotojų susi
rinkimas. John R. Hurley, va
jaus pirmininkas, sako, kad mi
tinge bus padaryti pranešimai 
apie darbo pasekmes.

" š ‘

BARBORA BRAZAUSKAS
(po tėvais Brazauskaitė)

Gyveno 4551 So. Hermitage Ave. Tel. YArds 7-9678
Mirė penktadienį, spalio 8 d., 11:55 vai. vak. 1948 m. sulau

kus pusės amžiaus. Gimus Lietuvoje, Raseinių apskr. Šilalės 
parap., Paakmenės kaime. Amerikoje išgyveno 47 metus-.

Paliko nuliūdę: 4 dukterys: Helen, žentas William J. Kareiva, 
Harriet, žentas Antanas Tebelskis, Florence, Alvera, žentas Will
iam C. Dodds; 4 sūnūs: Charles, marti Ellen, William, Victor, 
Eward, ir marti Dorothy: 11 anūkų; Sesuo Rozalija Gubistienė 
ir jos šeima; 2 pusseserės: Placeda Gailienė ir Domicėlė Rau- 
bienė ir jų šeimos; Mirusio pusbrolio Kazimiero Maco šeimyna, 
Mirusios pusseserės Barboros Verigienės šeimyna; švogerkos: 
Emilija Petkienė, Marcela Kairienė (3 Onos Brazauskienės) ir 
jų šeimynos bei daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietu
voje paliko daug giminių.

Priklausė L. R. K. Susivienijimo. Kūnas pašarvotas J. F. 
Eudeikio kopi., 4605 So. Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks tree., spalio 13 d., 9:30 vai. ryte iš koply
čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a.a. Barboros Brazauskas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ii* suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:
DUKTERYS, SŪNŪS,ŽENTAI, MARČIOS, SESUO, ir kt. giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos^ 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVIE.
L ■ CHICAGO 22, ILLINOIS.

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminkius pristatome j visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St, — Tel. BEverly 8-0005

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PIRMADIEN., SPALIO llį 1943

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711
__ __________________ _

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7-1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7—4)781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

‘U;

GARSINKITE “NAUJIENOSE”

Tel. YArds 7-0014

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO 

“KELEIVIS”

pasislėpę ji
savo

JT i
parapi-

mėgsta

AR ŽINOTE, kodėl vieni ji 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta- jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVI” žmonės 
dėl to, kad jie niekam nepa
taikauja ir nesibijo* teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to,, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:
91

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

SOPHIE 
BARCOS 

RYTINE RADIO
VALANDA

— H STOTUS -

W.G.EK
Kasdien nuo 8:4B vai ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:1# 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai 

vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.



DR. JONAS ŠLIUPAS APIE “UNIJĄ,” 
AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTĮ

(Tęsinys)

Atvykome iš vargais nuslo
pintos Lietuvos. Seniau ten 
liuesai gyveno mūsų protėviai, 
giriose ’ medžiodami žvėris ir 
žemę knaisydami, o dabar po 
svetimu jungu ten priviso va
gių, ubagų ir kitų nuskarusių 
pavargėlių, dėlto, kad sveti
mai valdžiai nerūpi šviesti 
mūsų krašto žmones, bet atbu
lai: net knygas leisti uždrau
džia, kad lietuviai greičiau su- 
maskolėtų. Ir Prūsuose nege
ra, nes ten vokiečiai paperka 
rašytojus, kurie mūsiškius vo
kietina. Tik “Aušra” yra ran
kose tėvynės gynėjų, bet jos 
per maža mūsų tautai. Ameri
kon atvykusiems lietuviams 
geriau: čion jie daugiau užsi
dirba, geriau gyvena, bet be 
laikraščio Įkyru: išsiblaškę Į 
visas puses nesusisiekia ir ne
supranta, kaip galėtų gautiesi 
stiprybėm: be laikraščio ir sve
timi mus nepaguodžia, skaity- 
dajiii mus tamsiais žmonėmis. 
Buvo bet tik neilgam “Gazieta 
lietuviška”: tai dabar “Unija” 
ves į krūvą, pramins taką vi

sokioms draugijoms, sustip
rins ryšius su tėvyne, “neuž
mirš parodyti Įtartis (sąlygas), 
kada Lietuva galės atgauti sa
vo liuosybę”... šiuomi tarpu 
lenkai lietuvininkams pratie
sia ranką, už tai “Unija” pa
rodys broliams, kiek gali šian
dien Įstengti lietuvių vienybė 
su Lenkija, žinomas tai daik
tas, kad čia vienybė tegali būti 
politiška; dvasiškai-gi ir do
riškai kiekvienas mūsų brolis 
pasiliks amžinai lietuvininku. 
Lietuvninkai myli savo kalbą, 
tikėjimą, savo žmones ir gim
tinę, jie myli savo laisvę ir 
turtą: kas pasidrąsina užgauti 
tą jų brangmeną, tam lietuviai 
moka “vyti ilgą džendžiūrą”, 
tuos gi, kurie tą liet, brangme
ną paguodžia, lietuviai mei
lauja ir broliškai priima į bi
čiulystę”. Išduotoji! rašėsi My
kolas Tvarauskas, redakto
rium J. šliupas.

“Unija” žadėjo eiti kas sa
vaitę, ir jos kaina buvo nusta
tyta 2 doleriu metams. “Unija” 
buvo trišpaltė, 11x8 colių spau
dos dydžio, 4 puslapių.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP

Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 
zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi i Francūziją, Italiją, 

Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (pupelių) 
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras valg. ALYVOS 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai kiaul. TAUKŲ 
1 svaras valg. ALYVOS

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži, šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.

HELP Patarnauja Kanados ir J. A.. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek
vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.

SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:
(Pageidaujanąa, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C. , ,

UNIVERSAL SAVINGS
Ml IO»» ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

New Engine, Styling Features In ’49 Kaiser

THE 1949 KAISER DELUXE sedan has more than 100 improvements—72 in styling and 30 in engine and 
mechanical features. Major developments, many of them based on the more than two billion miles which 
owners have put on K-F cars, include an increase from 100 to 112 in horsepower. A massive grille and 
bumpers are features of the new exterior tiesign. A new instrument panel dominates the restyled interior.

Redaguoti, tai redaguoti! bet 
neturint jokių knygų po ranka, 
neturint korespondentų ir t. t., 
tai ne taip lengvas darbas, o 
ypačiai kada ponas redakto
rius per ištisą dieną ar raides 
stato ar ant mašinos- koja 
spausdinius muša. Kada kiti 
žmonės, išdirbę 10 valandų, 
gauna pailsėti, tai čia dirbęs 
14 ar 16 valandų prie raidžių 
ir mašinos, dar turi mąstyti, 
kokių naujienų patiekus skai
tytojams pasiskaitymui ir pa
sigėrėjimui. Manau, kad var
giai tokią padėtį gali Įvertinti 
mūsų dienų redaktoriai! Be 
to, ir mūsų valgis buvo pras
tas, o jau guolis tikrai — kiau
lių migis! Bet ką tai vis reiš
kia prieš Lietuvos pakilimą 
šviesoje, prieš Lietuvos išsiva
davimą iš svetimų pančių! Idė
ja palaiko ūpą, sveikatą, gyvy
bę, drąsą!

Išėjo iš spaudos pirmieji trys 
numeriai. Neturėdamas ko tin
kamesnio po ranka, įdėjau 
raštą “apie žmogišką kalbą” ir 
apie “gyvybę”—raštus, kurie 
publikai vargiai buvo supran
tami ir įkandami. Be to, para
šiau vaizdelį iš gyvenimo “Ne
gailestingas”. Politinė apžval
ga visados buvo paruošiama, 
nors silpnutė. Bene čion svar
biausiais straipsneliais buvo 
“Reikalai lietuvių Jungtinėse 
Valstybėse”, kuriuos gvilde
nau: 1. reikalas Įsteigti agen
tūrą Castle Gardene, kuri atei
viams patarnautų patarimu; 2 
reikalą lietuviško banko, koo- 
peratyvės krautuvės; 3. a) Ne- 
keiskime savo pavardžių, sve
tur apsigyvenę, b) veskime ne 
svetimkimšas, bet savas lietu
vaites! rengkime šventadienes 
mokyklėles pasimokymui skai
tyti ir rašyti!

Lietuviai suvalkiečiai, Tva- 
rausko draugai, ėmė leidėjui 
skųstis dėl “žemaitiškos” ma
no kalbos, kitiems formatas 
“Unijos” buvo per mažas, taip 
kad gėda esą ją svetimiems 
parodyti; tretiems, vedusiems 
svetimtautes ar pavardes pa- 
keitusiems, labai nepatiko ma
no obalsis, kad lietuviais rei
kia likti.... Tvarauskui ir jo 
draugams Kavaliauskams (bu
vo jų 5 sulenkėję broliai) ne
patiko, kad apie vienybę su 
lenkais aš nieko nerašąs ir tt. 
Skaitytojų mažai esant, Tva
rauskas panorėjo pats reda
guoti laikraštį, o aš tik san- 
daįrblausiąs' tokiu būdu, kad 
jis mano rašinius savotiškai 
perrašysiąs. Turėjau nusileis
ti, ypačiai kad dar nė kores
pondencijų nebuvo, kurių tik 
vėliau ėmė rodytis bent iš Eu
ropos. šiaip tik iš Šiaulių at
rašė A. B. (gal Aug. Bara
nauskas?) apie Liudviko Jo- 
navičiaus iš Lapkasių Įdėjimų 
Į Varšuvos kalėjimą ir apie p. 
E. Volterio Šiauliuose svečia- 
vimąsi, kuris “akyse gimnazi
jos direktoriaus su mokiniais 
bylojo apie būdą, butą, kalbą 
lietuvninkų”.

(Bus daugiau)

Laiškas iš Vokietijos
SKAITYKIT IR KITUS

RAGINKITE
SKAITYTI

•‘N AIT.HKN AS”

Rugpjūčio 6 dieną Edward A.
Shelly' automobilis sužeidė 3
metų vaikutį William Brown
lee ties namais, kuriuose jisai 
gyvena adresu 7927 W. Wood 
Drive, Elmwood Park.

Vaikučio vardu iškelta byla 
teisme, ieškanti jam $50,000 at
lyginimo. Ieškinys aiškina, kad 
vaikas buvo sužeistas nepagy
domai.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ ■>- 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, įdėkit- 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudei, 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
t j. Vartokite jas taipgi nūn ct-on 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
rarpirščiu Jos vrn urik;,< 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums na 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
irba atsiuskit money 
>rder r

LEGULO, Department J
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

Gavo p. Marija S. Ruzas, 
1522 — 16th Avenue, 

Rockford, Ill.

Šokite senoviškus 
šokius Štai mūsų

$2.17
Pint

“AUŠROS SŪNŪS”
4 VEIKSMŲ DRAMA 

Spalio 17 d. 1948 m. 
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 SO. KEDZIE AVĖ.t r

per mano mielą gera- 
Mariją Ruzas, gavau 
kuris yra Jūsų ger- 
Klubo dovana man.

Gerb. Moterų Kultūros Klu
bo pirmininkei ir visoms Klubo 
narėms:

Didžiai Gerbiamos Ponios! 
šiandien man laidinga ir džiu
gi diena: 
darę, p. 
siuntinį, 
biamojo
Pilna didelio dėkingumo ir su 
pakilusia dvasia tariu Jums, 
Gerbiama Moterų Kultūros 
Klubo Pirmininke, ir visoms 
Gerbiamoms Narėms mano šir- 
dingiausį ačiū. Aš dėkoju Jums 
ne vien už tai, kad Jūs man 
tuo daug padėjote, bet ir už 
tą brangų jausmą, jog aš ne
esu viena, palikta nežinomam 
likimui, jog yra kilnių širdžių, 
kurios ištiesia pagalbos ranką 
vargstantiems ir nelaimingiems 
savo broliams ir seserims, daž
niausia nepažįstamiems aukoja 
savo sunkiai uždirbtus pinigus 
ir brangų laiką, dažnai 
laukdamos net

Ar jus mėgstate šokti pol
kas, schottische, mazurkas, two 
steps ir kitus senoviškus šo
kius, kuriuos išmokote seniau?

Senoviški šokiai vėl grįžo at
gal į Chicagą. Taigi, jus būsi
te madoje, jei mokate tuos se
noviškus šokius.

Senoviškus šokius dabar šo
ka kiekvieną trečiadienio vaka
rą Trianon gražiame ballroom 
— Cottage Grove Ave., prie 
62nd St., South Side, Chicago- 
je.

Labai gera proga pasišokti 
tiems, kurie moka senoviškus 
šokius. Muziką ‘trečiadienio va
karais groja “Fezz” Fritscher 
ir jo Goosetown band. (Sk.)

seimos 
degtinė 
grįžo 
atgal... 
tokia pat 
gardi 
kaip 

Grandpa

Wilken padarydavo!

Pamilt
mnn wi w 

86 proof. 70% grain neutral spiritą
The Wilken Family Co., Louisville^Kyk

ČEMERYČIA ŠAKNYS 
čemeryčios šaknys, 

i sakoma, yra galin- 
gtis tonikas dėl pa- 
gerin i m o apetito, 

rA; dčT geresnio virš-
\\ y kinimo, ir, sakoma,
ųI priduoda galinges

nę kraujo cirkuliaciją. Čeme-
ryčia yra vartojama nuo dru
gio, nuo gumbo, nuo geltligės, 
nuo škropulo ir nuo sukrekė- 
jimo kraujo, čemeryčios šak
nys jau yra vartojamos per 
3000 metų, ir mūsų čemeryčia 
nėra sukapota, bet yra tokia, 
kaip užaugus. Supiaustykit če
meryčios gerą šaukštą, Įdėkit į 
keliškėlĮ užpilkit šiltu ar šal
tu vandeniu ir už valandos ga- 
lit gerti arba Įdėkit unciją če
meryčios i bonką vyno ar ariel
kos ir galit gerti kada nori, 
čemeryčios svaras $1.35.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

nesu-
padėkos.

Mano maža našlaitės- širdis 
prisideda prie daugelio sura

mintų ir paguostų širdžių pa
dėkos ir siunčia iš tremties 
Jums, brangi Klubo Pirminin
ke, ir visoms Narėms širdin
giausius sveikinimus ir linkėji
mus. Tegul Gerasis Dievas 
Jums atlygina ir padeda Jūsų 
gražiame darbe.

— Albina Maliukevičiutė.

Kitas laiškas

Brangi Ponia Marija:
Jūsų laiškai, brangi Ponia, 

man visuomet yra labai malo
nūs ir laukiami: iš Jūsų dvel
kia tikra ir miela motiniška šir
dis, kuri mane paguosti ir su
raminti moka. Atvirai pasaky
siu, aš stebiuosi Jumis, Jūsų 
patriotiškumu ir Jūsų kilnia 
širdimi, kuri yra pasiryžusi vi
suomet ištiesti pagalbos ranką. 
Ir šį kartą Jūs apdovanojot ma
ne ir vėl taip gausiai ir nelauk
tai, jog esu sujaudinta iki aša
rų ir nepaprastai Jums dėkin
ga. Deja, atsilyginti Jums, 
brangi Ponia Marija, tegaliu 
prašydama Aukščiausiojo palai
mos ir laimės Jums.

Pas mane tuo tarpu neko 
ypatingo. Jums padedant jau
čiuos' esanti sustiprėjusi ir svei
kesnė tiek, jog pradedu galvo
ti apie emigraciją, nes čia pa
silikti negalima. Girdėjau, jog 
atvyko į mūsų zoną Kanados 
konsulas imti netekėjusių mer
ginų namų ruošos darbams. 
Brangi Ponia, bandysiu ir aš 
stoti. Gal pavyks. Tada atsi
durčiau Kanadoje, netoli Jūsų. 
Brangi Ponia Marija, mano sva
jonė atlankyti Jus gal būt ir 
išsipildys. Kaip man seksis, 
tuojau 

šiuo 
kartą 
Jums 
man.

Kaip man 
Jums parašysiu, 
laišką ir baigiu. Dar 
širdingiausiai dėkoju 

už rūpestį ir pagalbą
— Albina.

^LJI—Z Come and join the fun for 
CIRCLE TWO STEPS- OLD TIME WALTZES 
POLKAS - -SCHOTTISCHE--MAZURKA 
MIXERS and other old time dances! 
DANCING 830 to 12:30 ------- -

Every WEDNESDAY-
starting OCT 6th "nrr-g'

(TAX INCLUDED)

TRIANON
. _. ■■■ COTTAGE GROVE AT 62ND    =

Convenient to Surface Lines-IlewteJs Bus—SPECIAL MINS SHCE

EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy
kite ir pamatykite puikiausį automobilį. Automobilis šio šimtme
čio. Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir pamatykite rytojaus automobilį—šian
dien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pas

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DTSTRIBUTORIAI.

Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS garantuoja, kad sutaupys jums pinigų.

Mes esame virš 30 metų biznyje.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

. COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 33rd STREET

ALL PHONES: WAlbrook 5—3700.
rxxxxxx

SEND, Ine.
304 West 63rd. Street

SEND PRIIMA
MAISTO 'SIUNTINIŲ UŽSAKY 
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS-ANGLIJA. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN
DIJA, Belgiją; r s veic ari ją , 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ
Maisto siuntinėliai APDRAUSTĄ. 
draudimo , firmose?" pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus

, adresato—pinigai grąžinami.. Pa- ■ 
kely dingęs siuhtinys pakeičia
mas kitu. ■■

PRISTATYMO-1 LAIKAS: V8—21 > 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi?; eksportiniai' produktai.' 
Pristatymas vykdomas iš sandė

lių Europ<»je.

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykite gavėjo adresą ir. .užsako
mu siuntinėlių tipo numerius 
Galima užsakyti keli pakietėliai... 
tam pačiam gavėjui. , , :-

2 sv. taukų, kiaulinių.. ■ 
No. 12 sv,bekono ?< 
se no J? sy.,salami dešros

2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

'2 sw bekono '
♦ 2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis,
woo marmelado

1 sv. cukraus
f . 1 sv. kavos pupelių

1 sv. šokolado, blocks
--------  ----————— " — •  ------

2 sv. kiaulinių taukų ,
No. 3 2 sv. bekono
«4» 50 2 sv. cukraus

... 2 sv.aukse, rieb. sūrio 
1 sv. kavos pupelių.

* 1 • ■ .h . ■ . ' ■ .
No. 4
$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5 ■ •' • '.
$4.98 9 SV.' KAVOS Pupelių

No. .6 4,5 sv. cukraus ’ ‘.
34-00 4,5 sv. kavos pupelių.
.1 ■ .........."‘'ll _ I ■■■ . ■ • ■■■■! ■!■■ I ■ ■ . 1 ■” —

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-°0 (Išskiriant Vok, ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
35-95 nęlė (Tik Vokietiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2-85 4 unc. kepimo * mill elių

EXTRA RIEBALŲ 6 S V.!!!
•, Z sv. kenuoto sviesto 

No 10 2 sv. bekono / 
e-roę 2 sv. kiaulinių taukų

• i sv. šokolado, blocks ;
' • I sv.cukraus ' '

1 sy. kavos pupelių.

čia nurodytose kainose- įskaity
tos persiuntimo, draudimo ir ki
lo’: išlaidos. U v

Atskirai tariamės su draugijor 
mis. komitetais ir pavieniais as
menimis del didesnių:, užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms., draugams siun- 
(įnėliiis h - " - ' - J_______
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| NEMALONI DRAUGISTEPublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post 'Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. *

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ____ ________ j___ $9.00
Pusei metų _____     4.50
Trims mėnesiams _________ 2.25
Vienam mėnesiui .............  .90

Chičagoje per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija ............. 4c
Savaitei . ...................  .25
Mėnesiui __________________ .90

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___  $7.00
Pusei metų ............. 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams ........   $10.00
Pusei metų ------  5.50
Trims mėnesiams ........ 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nesuderinta Užsienio Politika
Pereitos savaitės gale išėjo aikštėn keistoka istorija. 

Prezidentas Trumanas buvo sumanęs siųsti į Maskvą, 
kaipo savo asmeninį atstovą, vyriausiąjį teisėją Vinsoną, 
kad jisai pasimatytų su Stalinu ir mėgintų jį prikalbin
ti taikingu būdu baigti Berlyno konfliktą. Prezidentas 
rengėsi pranešti visuomenei per radio apie šitą “misiją 
į Maskvą,” ir Baltasis Namas jau buvo išsiderėjęs iš di
džiųjų radio kompanijų pusvalandį laiko savo “nepoliti
nei kalbai.”

Bet radio tinklų vedėjai norėjo tikrai žinoti, ar p. 
Trumano kalba tikrai vbus “nepolitinė” (t. y. ne rinkimų 
reikalams pašvęsta), ir reikalavo paaiškinimų iš jo se
kretoriaus. Šis pasakė, kokiu tikslu prezidentas norįs 
kalbėti per radio. Tuo būdu patyrė apie tai valstybės de
partamentas ir painformavo sekretorių Marshallą. Pa
starasis užprotestavo.

Valstybės sekretoriaus nuomone, specialaus prezi
dento atstovo siuntimas į Maskvą dabartiniu laiku suga
dintų visą reikalą. Viena, pasaulio akyse atrodytų, kad 
Jungtinės Valstybės vėl grįžta j “maldinimo politiką,” 
kuri jau buvo atmesta. Antra, Paryžiuje būtų labai su
silpninta Marshallo pozicija, nes visi matytų, kad jisai 
nėra pilnai įgaliotas kalbėti Amerikos vardu, jeigu pre
zidento atstovas atskirai tariasi su SSRS galva.

Sekretorius Marshallas, sako, pareiškęs protestą 
prezidentui pasikalbėjus telefonu iš Paryžiaus, o galu
tiniam dalyko išaiškinimui jisai atvyko į Washingtoną ir 
pereitą šeštadienį matėsi su prez. Trumanu. Reikia ti
kėtis, kad sumanymas siųsti teisėją Vinsoną į Maskvą 
bus palaidotas.

-----x------
Iš tos misijos neišeitų nieko gero. Apgailėtina, kad 

Baltajame Name dar vis neišnyksta viltis, jogei Staliną 
galima “perkalbėti.” Dar blogiau, kad pačiose JAV val
džios viršūnėse nėra pilno susitarimo dėl užsienio politi
kos vedimo. Kada valstybės sekretorius yra įgaliotas va
dovauti JAV delegacijai tarptautinėje konferencijoje, 
kur eina laisvojo pasaulio grumtynės su Rusijos dikta
tūra, tai kam reikia skirti kitą įgaliotinį tiesioginėms de
ryboms su tuo diktatorium?

Prez. Trumanas arba jo patarėjai čia, žinoma, nesu
galvojo nieko naujo. Toks dvišakas tarptautinės politi
kos vedimas buvo visą laiką praktikuojamas Roosevelto 
laikais. Jisai vykdavo į konferencijas su Churchillu ir 
Stalinu ir darydavo su jais sutartis, apie kurių turinį ne 
visada žinodavo net valstybės sekretorius. Šiandien vi
siems aišku, kad tos asmeninės politikos vaisiai blogi.

Bet ji prasidėjo ne Teherane ir ne Jaltoje. Kiti pre
zidentai irgi panašiai elgdavosi. Prezidentas Wilsonas 
nuolatos siuntinėdavo su slaptomis diplomatinėmis misi
jomis savo asmeninį sėbrą pulk. House, ignoruodamas 
akredituotus svetimose šalvse ambasadorius. I Versalio 
konferenciją jisai važiavo pats, nepasitikėdamas savo 
valstybės sekretoriaus sugebėjimu atstovauti Amerikai.

-----x------
Tiesa, Amerikos prezidentas turi visą vykdomosios 

valdžios galią savo rankose; kiekvienu klausimu jam pri
klauso sprendžiamas žodis; valstybės sekretorius, kaip 
ir kiti kabineto nariai, yra tik jo įsakymų vykdytojai. 
Bet prezidentas negali visko žinoti ir viską aprėpti. Jei
gu užsienio politikai vesti yra paskirtas kompetentingas 
žmogus, kuriam yra duotas didelis patarėjų ir pagalbi
ninkų štabas, tai reikia jiems leisti atlikti savo pareigas, 
kaip jie geriausia išmano. Prezidentas, kuris yra užvers
tas begale kitokių reikalų, arba jo pasirinktas naujas 
įgaliotinis, geriau už juos nepadarys.

PAVERGTŲ ŠALIŲ DAR
BININKŲ CENTRAS 

TREMTYJE
Atstovai darbininkų unijų, 

kurias bolševikai užgniaužė so
vietų pavergtose šalyse, įsteigė 
centro komitetą Paryžiuj. Jiems 
padėjo sušaukti konferenciją, 
kurioje dalyvavo 30 delegatų iš 
įvairių šalių, francūzų prieško- 
munistiškas profesinių sąjungų 
sąryšis, Darbininkų Jėga. Kal
bėjo konferencijoje taip pat ir 
Amerikos Darbo Federacijos 
įgaliotinis Europoje, Irving 
Brown, prižedėdamas stiprią 
Amerikos darbininkų pagalbą 
šiam judėjimui.

Naujoji organizacija pasiva
dino Laisvų Profesinių Sąjungų 
Centras Tremtyje. Jis rems 
Marshallo planą, ypač tuose 
darbuose, kurie liečia gaunamų 
iš Amerikos medžiagų ir prekių 
krovimą uostuose ir gabenimą 
geležinkeliais.

Centras stengsis suorganizuo
ti svetimtaučius darbininkus, 
kurie gyvena Francūzijoje ir ki
tuose Vakarų Europos kraštuo
se. Jisai ves propagandą ir bol
ševikų “sferos” šalyse. Konfe
rencijos delegatai sakėsi turį ry
šių su darbininkų pogrindžio 
judėjimu tosd šalyse. Pavyz
džiui, ukrainiečių atstovas Cen
tre bus paskirtas tiktai tada, ka
da jį nutars patvirtinti slaptai 
veikianti profesinių sąjungų or
ganizacija sovietų valdomoje 
Ukrainoje.

Į Laisvų Profesinių Sąjungų 
Centrą Tremtyje, be abejo, įsto
jo ir lietuviai, nes tremtyje jie 
jau seniai turi savo profesinę 
organizaciją, kuri pastaruoju 
laiku ėmė leisti ir savo organą.

BANKININKAS KALBA 
APIE “REVOLIUCIJĄ”
Stambus Britanijos bankinin

kas J. Gibson Jarvie, kuris yra 
United Dominions Trust, Ltd., 
pirmininkas, kalbėjo viename 
susirinkime apie “revoliuciją” 
Britanijoje prieš darbiečių val
džią. Jisai sakė, kad laisvę my
lintieji britai nesutiks amžinai 
gyventi socialistų “diktatūroje”:

“Aš manau, kad ateis lai 
kas, jeigu socialistai pasiliks 
valdžioje ir tęs dabartinę sa
vo politiką, kada kraštas su
kils prieš juos.”
Tam bankininkui, kaip ir ki

tiems Anglijos kapitalistams ne
patinka didžios socialinės refor
mos, kurias vykdo Darbo par
tijos valdžia. Bet jie Juri teisę 
kovoti parlamente, kad įstaty
mai būtų pakeisti; o jeigu par
lamentas jų neklauso, jie turi 
teisę ateinančiuose rinkimuose 
išrinkti “geresnius” atstovus. 
Bet grasinti revoliucija yra ne
išmintinga.

Jeigu Britanijoje kiltų revo
liucija, tai laimėtų ne bankinin
kai. Milžinišką daugumą gyven
tojų Anglijoje, Škotijoje ir 
Wales’e sudaro neturtingi žmo
nės.

Po nelaimingos Potsdamo konferencijos prez. Tru
manas liovėsi pamėgdžiojęs velionį Roose veltą ir dau
giau neieškojo progų pasikalbėti su Stalinu. Pasitraukus 
Hopkinsui (kuris pridarė tiek daug žalos savo pataika
vimais Maskvai), jisai nebesiuntinėjo ir savo asmeninių 
pasiuntinių į sovietų sostinę. Bet dabar jį, tur būt, pri- 
gundė tie, khrie trokšta kokiu nors nepaprastu “efektu” 
pakelti prezidento vardą balsuotojų akyse, besiartinant 
rinkimams. Iš tikrųjų, jeigu p. Trumano įgaliotinis, nu
vykęs į Kremlių, likviduotų Berlyno krizę, tai sensacija 
būtų didelė — ir kreditas už tai tektų prezidentui. Bet 
juk tai tuščia svajonė ir savęs apgaudinėjimas!
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KRIKŠČIONYS DEMO
KRATAI TIKI BOL

ŠEVIKAIS
Keistas dalykas atsitiko Ber

lyne. Krikščionių demokratų at
stovai miesto taryboje pasiprie
šino tam, kad ateinantį mėnesį 
būtų nauji miesto rinkimai, 
nors miesto valdžia jau buvo 
nutarusi skelbti rinkimus ir jos 
nutarimą patvirtino Amerikos, 
Anglijos ir Francūzijos karo 
administracijos. Daugumą Ber
lyno miesto taryboje turi so
cialdemokratai.

Tuo būdu krikščionys demo
kratai, sekanti po socialdemo
kratų partija,' suskaldė demo
kratinių partijų frontą prieš 
bolševikus. Dabartiniu krizės 
metu toks suskaldymas yra la
bai pavojingas dalykas.

Dar keisčiau, kad krik, de
mokratai savo nusistatymu pa

rėmė sovietų politiką. Sovietų 
okupacinė vyriausybė yra prie
šinga naujiems miesto rinki
mams. Ji neleidžia veikti sena
jai, demokratiniu būdu išrink
tai, Berlyno valdžiai, kurios ter
minas jau baigiasi, ir ji nenori, 
kad berlyniečiai išsirinktų nau
ją valdžią. Sovietų tikslas ne
duoti vokiečiams demokratiniu 
būdu valdytis, kad miestą galė
tų pagrobti į savo rankas ko
munistai.

Sovietų karo komendantas 
Berlyne, gen. Kotikov, pasakė, 
kad miesto taryba galėsianti vėl 
laikyti posėdžius rotušėje, kuri 
yra sovietų sektoriuje, jeigu 
miesto administracija atidės 
rinkimus, šituo jo pažadėjimu 
patikėjo krikščionių demokratų 
vadai Berlyne ir burmistro pa
reigas einąs Dr. Ferdinand 
Friedensberg, krikščionių de
mokratų žmogus, uždraudė 
spausdinti rinkimų įstatymą ir 
balotus.

Tokiu savo žingsniu jisai ne 
tiktai įnešė nesantaiką į prieš- 
komunistinių partijų bloką, bet 
ir įžeidė vakarinių valstybių ka
ro vyriausybes, kurios, kaip 
aukščiau minėta, jau buvo pa
tvirtinusios nutarimą skelbti 
rinkimus.

Socialdemokratai griežtai už
protestavo prieš rinkimų atidė
jimą. Tiesa, rinkimai galėtų 
įvykti tiktai trijuose vakari
niuose sektoriuose, bet jie pa
rodytų, kad milžiniška daugu
ma Berlyno gyventojų yra nu
sistatę prieš bolševizmą.
. Vokiečių demokratinių parti
jų nesutarimas akivaizdoje so
vietų agresijos primena tuos 
laikus, kada Weimaro respubli
ka kovojo dėl savo gyvybės. 
Nesugebėjimas nacių priešų 
veikti išvien, tada davė galimy
bę Hitleriui įeiti į valdžią. Kada 
jisai gavo kanclerio vietą, reich
stagas priėmė įstatymą, sutei
kiantį Hitleriui diktatorišką ga
lią. Tik socialdemokratų atsto
vai balsavo visi iki vieno prieš 
tą įstatymą, o krikščionys de
mokratai it. kone visi liberalai 
balsavo už.

Šiandien toks pat moralinis 
ištižimas pasireiškia ir kovo
jant prieš Stalino užmačias.

BERLYNO RINKIMAI 
GRUODŽIO 5

Konfliktas tarp demokratinių 
partijų Berlyno miesto tarybo
je dėl naujų rinkimų, pagaliau, 
tapo išspręstas. Miesto taryba 
nutarė skelbti rinkinius gruo
džio 5 d.

Municipaliniai rinkiniai Ber
lyne turėjo įvykti lapkričio mė
nesį, bet netikėtas krikščionių 
demokratų pasipriešinimas bu
vo sulaikęs visus pasiruošimus 
rinkimams. Miesto tarybos dau
guma, susidedanti iš socialde
mokratų, tą krikščionių obs
trukciją sulaužė.

Berlyno burmistru yra seniai 
išrinktas Dr. Ernest Reuther, 
bet sovietų karo vyriausybė ne
leidžia jam eiti savo pareigų. 
Todėl burmistro pareigas dabar 
eina krikščionis demokratas 
Friedensberg, kuris yra “sukal
bamesnis” bolševikams. Šitas 
krikščioniškas politikierius dau
giausia ir privirė košės.

DARBIEČIAI VĖL 
LAIMĖJO

Papildomuosiuose rinkimuo
se į Britanijos parlamentą Stir
ling apygardoje, Škotijoje, Dar
bo partijos kandidatas Mac- 
Pherson gavo 17,001 b., konser
vatorių kandidatas 14,826 ir 
škotų nacionalistų kandidatas 
2,831. Iki šiol tai apygardai at
stovavo darbietis. Taigi Darbo 
partija atlaikė savo poziciją.

Socialistų priešai visą laiką 
rėkia, kad Britanijos darbiečiai 
“smunka.” Bet per trejus metus 
jie prakišo tik vienus papildo
mus rinkimus. 

Tiek mūsų, tiek kitų spauda, 
jei rašo apie DP, tai yra išvie- 
tintus asmenis, tai rašo bendrai 
lyg' toji žmonių grupė sudarytų 
vieną tautą, ar būtų jie vienos 
valstybės piliečiai, O juk iš tik
rųjų taip nėra. Išvietintieji as
mens susideda iš daugelio tau
tų ir įvairių valstybių piliečių. 
Nei savo papročiais, nei savu iš
silavinimu, pagaliau nei savo 
doroviniais papročiais jie nėra 
vienodi. Iš visų išvietintųjų lie
tuviai, latviai, estai rasi labiau
siai yra išsimokslinę, doroviniai 
nesukiužę, mėgsta tvarką, švarą 
ir savo tarpe gerai organizuoti. 
Vargu tai būtų galima pasakyti 
apie kitų tautų išvietintus as
menis. štai kad ir darbo požiū
riu, kitų tautų išvietintieji as
menys darbo privengia, linkę 
labiau paspekuliuoti, ar šiaip 
kaip nors lengvesniu būdu pasi
pelnyti. Be to, ir ne visų tautų 
asmens yra buvę išvietinti. Tie, 
kurie jau karo audroms aptilus, 
atsirado Vakarų Vokietijos teri
torijoje, tie yra tik atbėgėliai, 
tai yra savo noru iš rytų čia at
vyko. Vieni jų čia atvyko dėl 
savo asmens saugumo, dėl bai
mės būti suimtais, ar politiniai 
persekiotais, kiti jų tikėjosi, 
kad iš čia greičiau galėsią pa
siekti Palestinoje jų kuriamą 
valstybe ir galėsią stoti kovon, 
kad toji jų tėvynė greičiau ant 
savo kojų atsistotų. Neabejoti
nai tarp tų atbėgėlių yra nema
ža ir tokių, kurie čia atsirado 
su tam tikrais uždaviniais, pa
tarnauti tiems iš kur jie čia at
vyko, aiškiau tarus, tai sveti
mos valstybės įpareigoti ir įsi- 
paregoję agentai.

Be to, šiais metais jau Atsi
rado nauja atbėgėlių banga, ku
rie bėga iš tų valstybių, kur įsi
galėjo vienos partijos režimas 
ir jie to režimo nepakeldami 
bėgo čia į Vakarų Vokietiją ti
kėdamiesi, kad ameriikečių ir 
anglų globoje surasią reikiamą 
saugumą ir gal galėsią kitur įsi
kurti.

Taigi, ne visi tinka kategori
jai išvietintų asmenų, kiti jų 
yra atbėgėliai, bet kaip tarp vie
nų, tarp ir kitų esama įvairių 
tautų žmonių ir įvairių valsty
bių piliečių. Tasai įkyrus trem
ties gyvenimas ne visų tautų 
žmones vienodai paveikė. Kiti 
jų doroviniai palūžo, pasuko sa
vo gyvenimo gaires labai pavo
jingais ir abejotinais keliais. Ki
ti jų pradėjo plėšikauti, vagi
liauti ar verstis spekuliacija. 
Štai slavų kilmės žmonių tarpe, 
ypač lenkų, jau yra daug karo 
teismų nubaustų už žmogžudys
tes, plėšikavimus ir vagiliavi
mus. Kiti jų pasmerkti ilgiems 
metams kalėti, arba net mirties 
bausmę užsipelnė.

Naujai atbėgusių tarpe, ypač 
iš rytų, — tie, kurie neturėjo 
pastovios savo tėvynės, jų tarpe 
atsiranda daug tokių, kurie čia 
tik spekuliacija verčiasi, pini
gus ir visokius dokumentus pa
dirbinėja. Teismų sprendiniai ir 
nuolatinės kratos tai patvirtina.

Tik stipriai yra apgailėtina, 
kad spauda apie panašius įvy
kius rašo, kad tai išvietintų as
menų darbas, visai nepažymint 
tų nusikaltėlių tautybę, arba jų 
pilietybę.

Lietuvių, latvių, estų tarpe 
lokių nusikaltėlių labai mažai 
pasitaiko ir tai, jei tokių atsi
randa, tai jų kaltės palyginamai 
visai mažutės. Šie daugiausia 
nusikalsta dėl rimties ardymo, 
tai pasigėrus dėl triukšmo kėli
mo ar mažučių peštynių ar 
smulkaus vagiliavimo. Bet ir to
kių nusikaltėlių labai maža pa
sitaiko. O vienok; kaip spaudo
je rašo, tai rašo bendrai apie 
išvietintų asmenų nusikaltimus, 
tuo pačiu Baltijos valstybių pi
liečių geram vardui labai pa
kenkia.

Štai rugpjūčio mėnesio pra
džioje buvo padaryta vienoje iš
vietintų asmenų stovykloje di
džiulė krata ir. tenai rasta aš-

tuonetas tūkstančių dolerių, de
šimt vogtų automašinų, 46 vog
tos rašomos mašinėlės, pašto 
ženklų ir pinigų spaustuvė, deg
tinės varykla, ginklų ir dauge
lis kitų maisto normuotų pro
duktų, kas įrodo, kad čia ėjo 
plati tais maisto produktais spe
kuliacija. Toji stovykla Zeil- 
sheim randasi netoli Frankfur
to a/M, joje gyveno išimtinai 
vienos tautybės atbėgėliai iš ry
tų ir netoliese jų lenkai. O vie
nok spaudoje niekur nebuvo 
pažymėta, kurios tautybės žmo
nių toje stovykloje buvo gyve
nama.

Kiek anksčiau buvo padaryta 
tokia didžiulė krata vienoje sto
vykloje, kuri randasi Kasselio 
miesto ribose ir čia rasta daug 
svetimos valiutos, amerikoniš
kų cigarečių milžiniški kiekiai, 
spaustuvė pinigams ir įvairiems 
dokumentams daryti. * Ir šioje 
stovykloje gyvena tik vienos 
tautybės žmonės, tai yra iš rytų 
atbėgę ir panūdę iš čia keltis į 
Jeruzalės būsiamą valstybę. O 
vienok ir šiuo atsitikimu, spau
doje nebuvo pranešta, kas toje 
stovykloje gyvena, o tik pasa
kyta, kad tai išvietintų asmenų 
stovykla, o iš esmes tai ne iš
vietintų asmenų stovykla, o tik 
iš rytų atbėgėlių. Tiesa, tolimes
nis tardymas čia parode, kad 
prie to nešvankaus biznio Savo 
nagus buvo pridėję ir vokiečiai, 
bet gi spaudoje apie tai taip bu
vo gudriai pranešta, kad sunku 
buvo supaisyti, kas čia iš tikrų
jų yra vyriausias kaltininkas.

Niekas neginčija, kad esama 
visokių nusikaltėlių įvairių tau
tų tarpe. Kas be jų? Betgi pa
prastas padorumas reikalautų 
pažymėli tokių nusikaltėlių tik
rą tautybę. Juk visiems yra aiš
ku, kad ne visos tautos vieno
dai yra išsilavinusios ir vieno
do padorumo.

Kas kam priklauso, tie tą tu
ri ir atsiimti. Rodos, suvertiroas 
visokeriopų nusikaltimų tik 
vien bendru posakiu, kad tai 
svetimšalių darbas — atsirūgs
ta nacizmu. Jei jau svetima 
spauda, ypač vokiečių yra lin
kusi visus tuos nusikaltimus 
varyti bendru DP adresu, tai 
bent mūsų spauda privalėtų 
daiktus vadinti tikrais jų pava
dinimais. , ,

Štai mūsų spaudoje užtinka
me tokių žinučių, esą Vos trem
tiniai pasiekė Australijos kran
tus ir kiti jų tuoj pasigėrę pra
dėjo triukšmą kelti. Kadangi 
tuo transportu be lietuvių trem
tinių dar išvyko latviai, estai, 
slavų tautos, tai tu dabar žmo
gus supaisyk, kurios tautos bu
vo tie triukšmadariai.

Sakysime, jei būtų buvę lie
tuviai, tikrai būtų pažeista mū
sų tautinė savimeilė ir mes iš 
tokios žinutės darytume išva
das, kad ateityje tokių triukš
madarių apsisaugoti ir paveikti 
taip mūsų bendruomenę, kad ji 
pajustų savo tautos garbę ir sa
vo netinkama elgsena nežemin
tų mūsų visų vardą. O kuomet 
paskaitai, kad tai darė tremti
niai, nesuminint tautos, tai to
kią žinutę mes tinkamai neįver
tiname ir tik spėjama, rasi tai 
ne lietuvių būta.

Tatai ir auklėjimo požiūriu 
būtų kur kas geriau pažymėti, 
kurios tautos tokie nusikaltėliai 
atsiranda. Tokiais atvejais visa 
tos tautos bendruomenė jaučia
si, kad ji neša lyg ir atsakomy
bę už visus savo bendruomenės 
narius.

Tai nėra vien tik savo tauti
nio pasididžiavimo reikalas, esą 
mes aukso žmones, o visi kiti ir 
šiokie ir tokie. Jei mūsų tarpe 
pasitaiko kokių nors nusikaltė
lių, tai privalome apie tai žino
ti visi, neslėpti, bet viešai pa
skelbti. Juk nesame kokių nors 
ištižėlių tauta. Tokios viešai pa
skelbtos žinios tik dar labiau 
mus paskatins kovoti su viso
kiomis negerovėmis, kurios mū
sų tarpe pasitaiko.

Lygiai ir kitų spauda negerai 
daro, kad suverčia visus nusi
kaltimus visų tremtinių bendru ■ 
adresu. Bet čia tai jau jų reika- . 
las, mes jų nepamokysime, bet 
kas pasitaiko mūsų tarpe: gero 
ar negero neprivaloma apie tai 
nutylėti, o skelbti, skelbti bent 
mūsų pačių žiniai. Suprantama, 
iš šipulio neverta vežimo krau
ti, iš niekniekių neverta trage
dijos daryti. Bet visa kas išeina 
iš normalaus gyvenimo rybų 
privalu apie tai viešai kalbėti.

Jei kurioje lietuvių tremtinių 
stovykloje kas nors būtų pana
šaus nutikę, kaip aukščiau sa
kytoje ties Frankfurtu a/M sto
vykloje tai tikrai tektų kad ir 
su didele širdgėla viešai pa
skelbti. Taip lygiai kaip nedera 
nutylėti, kas anoje stovykloje 
gyveno, tai yra kurios tautybės 
toji stovykla buvo. Bent nekris 
tasai šešėlis į mūsų tarpą. Turi
me atvirai pasisakyti, kad esa
me supami labai nemalonios ir 
mums daugeliu požiūrių nepa
lankios draugystės, tai privalu 
nuo jos atsiryboti ir pažymėti, 
kad tai ne lietuvių tremtinių 
darbas, mes nesame taip žemai 
kritę, doroviniai nesame pakiu- 
Žę, nors tasai tremties gyveni
mas, kad ir kažkaip mus nei
giamai veikia.

Jau kai kurių didžiųjų vals
tybių opinija paveikta mūsų 
naudai. Jie linkę į mus žiūrėti 
kaipo į darbščios, taurios, pa
mokytos tautos sūnus ir dukras 
ir tos valstybės net linkę mus 
pirmoje eilėje laikinai pas Save 
apgyvendinti, todėl ir privalome 
apsisaugoti nuo tos mums ne
lemtos draugystės ir kartu da- 
botis, kad ir mes tą savo ge
rą vardą tinkamai apsaugotu
me. Kas mūsų tarpe yra smerk
tinas,’ tą ir smerkime, kas ką 
nusipelnė, tas tą lai ir gauna.

Bukime budrūs ir apdairūs 
savo tarpe ir neprivalome pasi
duoti kitų šmeižiami, arba sau
gokimės tų šešėlių, kurie kar
tais skverbiasi ir į mūsų tarpą, 
juo labiau, kad tie šešėliai ne 
mūsų pačių kalte atsiranda. Tai 
mūsų spauda taip pat turėtų 
būti apdairesnė ir ne visa links
niuoti bendru tremtinių vardu. 
Tai mums tik patiems kenkia. 
Ne mūsų reikalas ginti visų 
tremtinių, at atbėgėlių vardą. 
Juo labiau, kad kai kurios iš 
tremtinių tautinės bendruome
nės nėra linkę bet ką bendro su 
mumis turėti, o kartais net an
traip, jos kai kurios stengiasi 
kitų akyse mus žeminti.

Štai kad ir USA tam tikroje 
spaudoje, imigracijos “bilių” 
priėmus, pasirodė ne visai švan
kių mūsų adresu straipsnių, ku
riais buvo stengiamasi mus įro
dyti ir šiokiais ir tokiais, o 
svarbiausia buvus vokiečių na
cių talkininkais ir esą štai jiems 
tuo “biliumi” suteikiama pir
menybė. Tegu jie pirmauja Kas- 
selyje ir prie Frankfurto esa- 
mase stovyklose, mes čia jų ne
nukonkuruosime, bet neturime 
būti tiek kuklūs, kad viešai ne
pasakyti kieno tų stovyklų bū
ta.

O jei jau kas nors panašaus 
atsitiktų mūsų tarpe, taip pat 
nenutylėkime ir viešai tai pa
smerkime. Pasmerkime ne vien 
kitų tarpe, taip sakant manda
gumo dėl, bet kietai smerkime 
ir savo tarpe.

Mūsų laimė, panašių atsitiki
mų mūsų tarpe iki šiol nėra bu
vę ir dėkime visas galimas pa
stangas, kad nieko panašaus ir 
ateityje neįvyktų. —V.

Rojus buvo Afrikoj, 
ne Azijoj

MAIROBI, Kenyna, sp. 10 d. 
— Rojus buvo Afrikoje, ne Azi
joje, tvirtina Dr. L. S. Leaky, 
Coryndon muziejaus prižiūrėto
jas.

Dr. Leaky yra vienas žino 
miausių antropologistų, jis il
gus metus studijuoja Afriką ir 
jos gyventojus.

Dr. Leaky tvirtina, kad juo
dukai yra kilę iš Rytų Indijos, 
ne Afrikos. Viena Indijos gi
minė buvo nustumta į Afriką, 
kur ji prasiplėtė.



KORESPONDENCIJOS
LAIŠKAS IŠ PHILADELPHIJOS

Gerbiamas Redaktoriau,
Manau, visi Amerikos lietu

viai žino, kad Philadelphija, — 
tai senas, didelis ir ' garbingas 
šio krašto miestas. Iš jo kilo di
dieji politiniai sąjūdžiai ir gar
bingi kovų žygiai; čia pirmiau
sia suskamba laisvės varpas, čia 
visa Amerikos istorinė praeitis. 
Bet ir dabar šis miestas savo 
svorio nepraranda: juk čia dar 
taip neseniai vyko reikšmingi 
partijų suvažiavimai.

Nemaža čia yra ir lietuvių 
kolonija, kuri kadaise savo lie
tuviška veikla taip pat buvo pa
sižymėjusi bei pagarsėjusi. Bet 
tai buvo kadaise, tik ne šian
dien. Dabar čia pasidairius taip 
ir peršasi žinomi liūdni moty
vai: “Miega aplinkui naktis...”

Nenoriu čia liesti lietuviškų 
parapijų, kurios tesirūpina tik 
savo parapijiniais reikalais, ne
tiesiu ir lietuviškų klubų, kurie

YArds 
l 4073
IOTP Archer 

. Avė.
RYŠKŪS DŽBKETAI !R

7—1125

KVIEČIAME TAUPYWiT 
Stipriausioj 
IŠTAIGOJ 
Chicagoje 
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ

$2,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
41Q2 A XX0
4192 Archer Avenue Tel. VI rginia 7-1141

kietai sau užsidarę savo ankš
tuose klubiškuose kevaluose ir 
dėl raudonsnukių įžūlumo ne
drįsta plačiau pasireikšti. O 
apie organizacijas tai nėra ko 
nė prisiminti. Jų čia yra, bet jos 
tokios garsios, kad apie jas be
veik niekas nieko nežino. Noriu 
tik parašyti apie bendrą lietu
vių veiklą ir tai būtent tik apie 
tą bendrą veiklą, kurią čia at
stovauja vietinis BALFo sky
rius.

Pirmiausia yra būtina pa
brėžti, kad Philadelphijoj yra 
daug patriotiškų lietuvių, kurie 
teisingai supranta bei įvertina 
mūsų tremtinių gelbėjimo rei
kale, dėl to sielojasi ir daug 
daug dirba, bet... pavieniai ty
liai. Taip yra ir dėl to, kad jie 
nesuprastų, jog “kai du stos, vi
sados daugiau padarys,” ar kad 
neįvertintų sutelktų jėgų reikš
mės. Ne. čia tik vietinio BALF 

skyriaus “nuopelnas,” kad jis 
nesirūpino ar nenorėjo suburti 
į bendrą darbą visus norinčius 
ir galinčius dirbti žmones. 
BALFo skyriaus “veikla,” bent 
iki šiol, apsiribodavo tik tuo, 
kad susirinkę keletas ar kelio
lika asmenų, išsirinkdavo val
dybą, pasiskirstydavo garbingo
mis pareigomis ir — išsiskirs
tydavo. Tą viską žinant ir ste
bint, daugeliui taip ir likdavo 
neaišku, kodėl tokia bendro po
būdžio organizacija laikoma 
kaž kokiu \ uždaru rateliu, tik 
forma be turinio. Nevienas pa
manydavo, kad gal tokia jau 
valdybos “politika,” jog ne bet- 
ką kviečia į susirinkimus. Ta 
aplinkybė kaip tik daug ką ir 
vertė nedelsiant veikti pavie
niai, pagal asmeninę iniciatyvą 
ir išgales.

Ir taip atėjo šis laikas,, kada 
reikia su visomis ir gerai orga
nizuotomis jėgomis stoti į le
miamą mūšį dėl mūsų tremti
nių gelbėjimo, nes pasirinkimo 
jau nėra: dabar arba niekad. 
Bet, deja, su dideliu apgailes
tavimu reikia pasakyti, kad 
reikšmingi įvykiai ir didieji 
darbai pfriladelprijiečius užtiko 
visai nepasiruošusius. Jeigu po 
savaitės ar kitos,, na, kad ir po 
mėnesio, į iPhiladelphiją, kaip į 
uostą, atvyktų pirmieji tremti
nių transportai, ta philadelphie- 
čiams būtų didelė gėda, nes ne
būtų kam atvykusiųjų organi
zuotai net pasitikti, o ką jau be
kalbėti apie jų įkurdinimo pa
galbą. Bet antrą vertus, niekas 
čia negalėtų ir pasakyti, kiek 
tų tremtinių gali atvykti ir ko-* 
kia pagalba jiems gali būti rei
kalinga. Kaip tenka patirti, ki
tos lietuvių kolonijos organi
zuotai yra pasiryžusios atsikvie
sti ir įkurdinti po 100, 200 ir 
net daugiau tremtinių šeimų, o 
pas mus net tokia mintis nėra* 
dar gimusi. Čia tremtinius kvie
čiasi tik pavieniai, dažniausiai 
mažai kam žinomi asmenys, 
kurie, aišku, jais atvykusiais 
patys ir pasirūpins.

O mūsų vietinis BALFo sky
rius tik dabar tepradeda atsi
busti ir atsipeikėti. Jį pažadino, 
atrodo, centras. Mat, šį skyrių 
neseniai aplankė BALFo pirmi
ninkas kun. Dr. J. Končius ir 
— “Jis sukvietė keliolika lietu
vių veikėjų, kuriems padarė la
bai svarbų pranešimą...” (“A- 
merika Nr. 38). Koks tas svar
bus pranešimas buvo, platesnei 
visuomenei ir dabar nežinoma, 
bet, atrodo, neperdaug smagus, 
nes greit po to buvo sukviestas 
jau platesnis susirinkimas, į ku
rį teiktasi pakviesti ir daugiau 
žmonių. Tur būt įspūdžius pa
didinti, buvo paskelbta, kad ta
me susirinkime kalbės gen. J. 
Černius ir adv. H. J. Horan. Su
sirinko kelios dešimtys asmenų 
(maždaug tiek, kiek buvo kvie
sta). Deja, gen. J. Černiaus ne
buvo, nebuvo ir to kito svečio. 
Skyriaus pirmininkas nieko aiš
kaus dėl to nepasakė, tik parei
škė, kad jis prieš savo norą iki 
šiol vilko jam primestus B ALF 
skyriaus griaučius, kuriuos štai 
dabar išvelka viešumon.

Žmonėms tarp savęs besikal
bant tremtinių atsikvietimo 
klausimais, kilo daug įvairių 
neaiškumų,, kurių dabar atsi
randa visur ir visiems, bet ne
buvo ko pasiklausti, nebuvo 
kam jų įtikinančiai paaiškinti. 
Svarstant kaip ir ką reikėtų 
veikti, susirinkusieji vienbalsiai 
pareiškė, kad dabartinis BALF 
skyrius neatstovauja Pliiladel- 

phi jos lietuvių bendruomenės, 
neturi jos pasitikėjimo ir dėlto 
yra visiškai bejėgis įvykdyti 
tuos svarbius ir skubius užda
vinius, kurie yra atsiradę. Po 
trumpų diskusijų nutarta vieti
nį BALFo skyrių pagrindinai 
perorganizuoti, sutelkiant visas 
veikliąsias lietuvių jėgas. Sky
riaus priešakyje pastatyti pa
čius energingiausius ir daugiau
sia pasitikėjimo turinčius žmo
nes ir tik tada, nors jau gero
kai pavėluotai, imtis pozityvaus 
darbo. Dabartinis BALFo sky
riaus pirmininkas su šiuo nuta
rimu sutiko ir pasižadėjo 
kantį susirinkimą sušaukti 
šį mėnesį.

Susirinkusiųjų nuotaikos 
dė, kad philadelphiečiams gerų 
norų ir pasiryžimo netrūksta, 
kad jie dar gali bendram dar
bui susiburti ir daug ką nuveik
ti. Tik gaila, kad taip ilgai 
snausta, daug laiko sugaišta ir 
kad plataus baro vaga tik dabar 
manoma pradėti. Na, bet gal 
geriau vėliau, negu niekad..

Stebėtojas

se-
dar

ro-

Detroit, Mich 
IRKAS VEIKIAMA ŠALPOS 

LABDAROS SRITYSE
Nors kai kuriems gali atro

dyti, kad nelabai didelis skai
čius žmonių kreipia dėmesį į 
žiauraus likimo ištiktus savo 
gimines ir pažįstamus, bet taip 
iš tiesų nėra. Aišku, kad svietas 
yra ir už genį margesnis, — jis 
susidaro iš visokiausios rūšies 
žmonių. Vieni jų yra gerašir
džiai, pasirengę visada savo ar
timui padėti, o kiti, — tik save 
mato ir savimi rūpinasi. Ir vis 
dėlto, kai labiau sueini su žmo
nėmis, daugiau juos pažįsti, tai 
pradedi įsitikinti, jog, bendrai 
imant, nemažai yra geraširdžių.

Štai dabar eina darbo ir bu
to užtikrinimo blankų pildymas. 
Reikia surasti asmenis, kurie 
pasižadėtų tremtinius darbu it 
butu aprūpinti. Iš darbuotojų, 
kurie stengiasi tokius asmenis 
surasti, tenka visokiausių daly
kų patirti. Kai pakalbini žmogų, 
sako jie, kad tokias blankas pa
sirašytų, tai iš jo sužinai, jog 
jis jau yra išpildęs ne tik “afi- 
deivitus,” bet ir pasiuntęs pini
gus kelionei. Apie siuntimą pa* 
kietų su maistu ir drabužiais 
tai’ir kalbėti netenka, — nema
žas skaičius tiesiog yra įsiparei
gojęs kas mėnesį ar dažniau 
siųsti pakietus saviškiams.

Iš M. Ttepslio teko1 patirti, kad 
jis vienai savo giminių šeimai 
tremtyje yra pasiuntęs tūkstan* 
tį dolerių su viršum kelionei 
lėktuvu apmokėti. Bet kadangi 
tremtinių vežimas tapo sulaiky
tas, tai ir jo giminės vis dar 
negali iš Europos išskristi. Jis 
išpildė blankas ir dar pareiškė, 
kad kaip tik jo giminės atvyks 
į Ameriką, tai jis tuoj jiems 
užrašys “Naujienas.”

Pasitaiko užeiti nemažai ir 
tokių, kurie buvo Stalino agen
tų propaganda suklaidinti.. Kai 
jie gaudavo iš savo gimimų lai
škūs Šu nusislmndimais, tai net 
patardavo tremtiniams grįžti į 
sovietišką rujų. Ilgainiui tačiau 
jie susivokė, kad yra mulkina
mi ir nutarė saviškiams padėti. 
Tokiu būdu susidarė tikrai ne
mažas būrys lietuvių, kurie de
da visas pastangas, kad galėtų 
atsikviesti savo gimines, drau
gus ar pažįstamus į Ameriką.

Labai yra malonu, kad mūsų 
tautiečiai stengiasi ištiesti savo

pagalbos ranką. Tačiau tuo pa
čiu laiku kyla klausimas, ar 
kartais mes nepasivėluosime su 
savo pagalba, štai prieš porą 
dienų gavau iš vienos tremtinio 
šeimos laišką. Dėkoja už mano 
uumegstą megstinuką, kurį ga
vę prieš mėnesį laiko. Aš tą 
megstinuką padaviau pasiųsti 
prieš metus laiko. Bet jis tik 
dabar pasiekė Vokietiją, o gal 
iki šiol gulėjo ten kur nors san
dėlyje. Ar gulėdamas per tokį 
ilgą laiką vilnonis drabužis iš
liko sveikas, — tai dar klausi
mas.

Jei taip “sparčiai” keliauja 
riebalai ir kiti maisto produk
tai, tai kai kurie tremtiniai at
siskirs ir su visais šio pasaulio 
vargais pirm negu jie susilauks 
pagalbos.

Kitas tremtinys, kuris yra 
daktaras, rašo, jog vis nesulau
kiąs jam pasiųstų dokumentų— 
blankų, be kurių yra neįmano
ma į Ameriką įsigauti. Tuo tar
pu tie dokumentai, kiek man ži
noma, buvo prieš porą mėnesių 
pasiųsti. Matyti, jie kažkur din
go.

Kadangi dokumentai turėjo 
būti pasiųsti į dvi vietas, tai bu
vo užklausta, kas atsitiko su ki
ta dokumentų dalimi. Pasirodė, 
kad tie dokumentai guli dar 
vieno asmens krepšyje, — nie
ko su jais nebuvo daryta ir nie
kur jie nebuvo pasiųsti. Kokią 
naudą turi tremtinys iš tokių 
dokumentų, jei jie niekur ne- 
siunčiami ?

Detroite yra susidaręs komi
tetas, kurio nariai stengiasi pa
tarnauti blankų pildymo reika
lu. Darbo ir buto užtikrinimo 
blankas pildo šv. Antano para
pijos klebonas Kun. I, Boreišis, 
Tarnas Dambrauskas (955 Wild
wood avė.), Mrs. M. Sims (2207 
Oakman Blvd.), Mrs. M.. Kase- 
vičienė (16856 Littlefied avė.), 

(I MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS © 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DURNA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

MUTUAL FEDERAL SAYINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy- 
tojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

.• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus.
Pradek Taupyti šiandien. -

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: Virginia T>-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Jonas Paškauskis (2008 Hub
bard avė.) ir B. Keblaitienė 
(3822 W. Euclid avė.).

Blankos yra pildomos nemo
kamai. Bet kas nori paaukoti į 
imigracijos fondą, tai auka mie
lai priimama. Iki šiol per B. Ke- 
blaitienę į sakytą fondą aukojo 
J. Umaras $5.00, M. Repshus 
$2.00, A. Povilai tienė $1.00 ir 
Frank Braz $1.00. Per T. Dam
brauską aukojo Viktorija Bakas 
$2.00 ir Anna Žvirblis $3.00.

Imigracijos komiteto ir trem
tinių vardu visiems aukoju
siems tariame širdingą ačiū.

* —B. Keblaitienė

Valgysi Geriau, Išrūdysi 
Geriau,

JAUSIES GERIAU
^SSSįįįįt Nėra reikalo būti ne- 

JS laimingu ir “down
in the dumps” iš 

■?=??>(»*' priežasties paprasto 
vi' * užkietėjimo ir jo

simptomų! Jūs gali- 
V' J 7^7 te būti taippat smart 

kaip daugelis tūk- 
tančių kitų, kurie 

nuo 1887 metų, žino ir vartoja žino
mus stomachic-tonic, paliuosuojan- 
čius vaistus, Triner’s Bitter Wine. 
Ši mokslinė formula prirengta pa
čios Gamtos šaknų, žolių ir botani
kos. Ji veikia švelniai ir lengvai, ir 
tikrai pašalina užkietėjusias dalis iš 
žarnų. Nusipirkite butelį šiandien 
ir patys patirsite jų nepaprastą ge
rumą. (Pastaba: jei jūs negalite gau
ti Triner’s savo mėgiamoj krautu
vėj, atsiųskitei $1.50, kartu su var
du tos krautuvės pas: Jos. Triner 
Corp., 4053 W. Fillmore, Chicago, ir. 
jums didelis 18 un. butelis Triner’s 
tuoj bus atsiųstas apmokėtu per
siuntimu).

TRINER’S
BITTER WINE
RKMKITE TUOS KURIE

- GARSINASI
"N A U J i E N O S E ”

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS 
Į SVEIKATĄ 

r-:- ■,.......... Dėl reguliavimo jū-
įj . ?sų skilvio ir siste-

• ..:?::::mos, reikalaukite
r • ? SANITAS HERB
.Jglar .TEA No. 17, kaina

4 $1.10. Reikalaukite 
. naujo cirkuliorio.

<:p0 metų gero pa- 
tarnavimo visuome- 
nei.

SANITAS HERBS,
1125 Milwaukee Av., 

Chicago 22, Ill.

Seniausia Lietuvių
Jewelry Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
4102 Archer Ave. ir Mozart St. I

Tel. LAfayette 3—8617
»,■■■. ■ ............................. .. /

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel: CAIumet 5—7237

LIETUVIAMS GERIAUSIA VIE
TA pirkti visokius NAMAMS RA
KANDUS: Pečių, Skalbiamą Ma
šiną, šaldytuvą, Dulkių Valytojus, 
Karpetus, Lempas, Pianą, Radijos 
ir Television Setą—žodžiu sakant, 
visko kas tik reikalinga namams.

Daimontinių Žiedų,

Rekordų ir t,t

pirmadienio ir.

JEWELRY — ]
Rašomų Mašinėliųų^ Rašomų Plun
ksnų, Silverware,
Lietuvis- patyręs

Laikrodininkas
gerai pataiso

visokius
Laikrodėlius.

Krautuvė atdara 
ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

Lietuviškas Budrike Gyvas Progra
mas 15 muzikantų iš .WCFL —1000 
kil. 50,000 W Radio Stoties kiekvie
ną Sekmadienio vakarą—5:30.

tPadėtiTremtiniui
aid overseas, inc. siunči ’ Ashland Ave., Chicago 9, III.
darnas^ pTnigaįHgrąžinami81?111?-1?1 yr* P^^apdrauSf8 4 Vokieti3°s zonas ir kitus Eur°P°s 
tinys eina. Siųsdami č^ki flunleJut Pristatymas trunk din*imi¥ Jei adresatas nesuran- 
RESĄ, PAKIETŲ NUMERIUorderį AIŠKIAI pa12-18 dienų’ zlurint * kur siun' kuojami Europos sandėli IR JV KAINAS liD nv^SJKITE SAV0 IR GAVĖJ0 AD' 
LIVERY. Maisto paruošimai’* ° uzsakVmai iš ChRa27ERSEAS’ ING- maisto siuntiniai pa-

Pavieniams asmenim? a a^ik^ūroS b sveTkat^'^i AIR fMAIE-?.EEC.IAL DE‘ 
duodama nuolaida mS ar °^anizacijoms, užsakant Priezluroje.

SIUNTINYS Nr.
2 sv. 3 ozs. kiaulinių tauku
2 sv. rūkytų lašinių U
2 sv. salami dešros"
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
1 sv. 2 ozs. margarino

didesnį siuntinių skaičių,

2 sv. salami dešros"

SIUNTINYS Nr. 2_S7
2 sv 3 -°JS- kiaulinių7ŽIku
2 sv Ukytų lašin¥
2 sv Z,,"2?’ marSarino

4
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 3—S7.20 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. 3 ozs. margarino

SIUNTINYS Nr. 4—$7.10
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. degintos kavos
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 1 oz. šokolado
2 gabalai tualetinio muilo
14 ozs. (1 dėžutė) kond. pieni

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. kakavos
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. presuoto marmelado
2 sv. degintos gavos
2' sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. kavos
1 sv. 1 oz. šokolado.

SIUNTINYS Nr. 11—$3.95
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų.

SIUNTINYS Nr. 6—$2.80
8 sv. 13 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20
3 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
3 sv. kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
1 sv. 2 ozs. margarino
I sv. presuoto marmelado

1 sv. 2 ozs. syrupo
2 sv. 3 ozs. cukraus
2 sv. 3 ozs. ryžių
¥2 sv. kakavos
1 dėžutė kond. grietinės.

2 gabalai tualetinio muilo
1 sv. miežinių kruopų
1 dėžutė kond. grietinės
¥2 sv. kakavos
¥2 sv. saldainių “bonbon”

SIUNTINYS Nr. 18—$5.60
4 sv. rūkytų lašinių
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

2
2
1
2
1
2

1

1
1
1
2

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. rūkytų lašinių 
sv. presuoto marmelado 
sv. 3 ozs. cukraus 
sv. kiaulienos mėsos 
gabalai tualetinio muilo.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50 
sv. 2 ozs. margarino 
sv. 2 ozs. syrupo 
sv. presuoto marmelado 
dėžutė kepeninės pastos 
sv. kavos 
sv. 3 ozs. cukraus

1
1
1
1
1
4

1

1
1
1
2
2

sv.
sv.
sv.
sv.
sv.

SIUNTINYS Nr. 16—$5.25
2 oz. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių
2 ozs. margarino 
presuoto marmalado 
kavos

sv. 7 ozs. cukraus.
SIUNTINYS Nr. 17—$5.45

sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
2 ozs. margarino
presuoto marmelada 
degintos kavos
2 ozs. miežinių kruopų
3 ozs. sūrio
3 ozs. cukraus.

PASTABA, čia nustatytos 
siunčiant į kitus kraštus reikia pridėti 40 centų už kiekvieną 
siuntinį specialioms išlaidoms padengti.

sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.

2
2
2
2
2
4
4
2

3 ozs. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių
(be 2 ozs.) ken. bekon< 
3 ozs. margarino 
presuoto mamelado

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 
sV. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.
sv. kavos 
sv. 7 ozs. cukraus 
gabalai tualetinio muilo

SIUNTINYS Nr. 20—$7.80 
sv. 7 ozs. margarino 
sv. 7 ozs. cukraus 
sv. kavos 
sv. 5 ozs. miežinių kruopų 
sv. presuoto marmelado 
sv. kvietinių miltų.

kainos siuntiniams į Vokietiją;

4
4
4
3
2
2
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Naujienų” paren-
• girnas
SCENOJE STATOMI
“AUŠROS SŪNŪS”

Ateinantį sekmadienį, spalio 
17 d., Sokolų Salėj e, 2337 So. 
Kedzie Avė., įvyks rudeninis 
“NAUJIENŲ” parengimas. Sce
noje bus suvaidinta 4 veiksmų 
drama “AUŠROS SŪNŪS”. Vai
dinime dalyvauja geriausios 
mūsų scenos meno jėgos, va
dovaujant (^profesionaliam ar
tistui Stasiui Pilkai.

Po vaidinimo bus šokiai, 
grojant Buddy Barows orkest
rui. Vaidinimas prasidės 3:45 
vai. po pietų. Įžanga $1.25 su 
taksais.

Automobilistų 
Dėmesiui

v Naktį į parmidienį (šiandien) 
•įėjo galion patvarkymas, liečiąs 
nusikaltusių automobilistų bau
smių mokėjimą.

Nusikaltęs automobilistas, su- 
tinkąs bausmį be argumentų 
mokėti, turės savo bausmę at
vežti į tam tikslui skirtą, biurą 
Navy Pier patalpose. Ir patvar
kymas sako, kad piniginė bau
smė turi būti na paštu siun- 
šiama, bet pats automobilistas 
privalo ją j biurą atvežti.

Kaltina Automobilių 
Dylerį

Penktadienį buvo išimti 25 
varandai automobilių dyleriui 
Mel Owsley, kuris operuoja au
tomobilių agentūrą adresu 1737 
Manheim road, Stone Park. 
Warantus išėmusieji daro kal
tinimą, kad jis paėmęs rank
pinigių automobiliams $5,000, 
bet mašinų jiems neparūpinęs.

Komunistai Sudaro 
Sunkumą Unijai

Praėjusią savaitę Chicago j e 
lankėsi Michael Quill, Trans
porto Darbininkų Unijos pre
zidentas. Jisai čia pareiškė, kad 
komunistai jo vadovaujamoje 
unijoje sudaro organizacijai 
sunkumų, kad jie čiulpia jos jė
gas ir kad jie laikosi taktikos 
“arba valdyti, arba suardyti”.

Pačiam Quill’ui daroma kal
tinimas, kad jis buvęs komu
nistas. Jis tačiau aiškina, jo- 
gei komunistu nebuvęs, bet su 
komunistais kooperavęs karo 
metu tais atvejais, kai jie or- 
ganziacijos ir krašto gerovės 
reikalus pripažindavę pirmoj 
vietoje.

Transporto Darbininkų Uni
jos vykdomąją tarybą domi
nuoja komunistai, sako Quill. 
Tat taryba nutarusi laikyti uni
jos konvenciją Chicago j, nors 
laikymas konvencijos čia kaš
tuos unijai apie $100,000 dau
giau, negu suvažiavimas New 
Yorke, 
i .' ' I .( •

Dalykas- toks, kad viso uni
ja priskaito 110,000 narių. Iš 
to skaičiaus 53,000 narių gy
vena ir dirba pačiame New Yor
ke. Laikant suvažiavimą New 
Yorke bent pusei delegatų ne
reikėtų niekur važiuoti.

O Chicago unija priskaito tik 
1,000 narių. Vis gi vieta kon
vencijai buvo parinkta Chica- 
ga. Tai dėl to, kad New Yorke 
paties Quill ir priešingų komu
nistams narių įtaka yra stip
resnė.

Quill pareiškė, jogei komu
nistai konvencijoj prakiš, nors 
dar ir taipgi konspiruotų orga
nizaciją paimti į savo rankas.

Konvencija įvyks š.m. gruo
džio 6 d. .j
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Ruošiasi Iškilmingai
Prezidentą Trumaną
Pasitikti

Laišką gavo A. C. Milauskai, 
1837 So. 49th court, 

Cicero 0, III.

. Prezidentas Trumanas lanky
sis Chicago j e spalių menesio 25 
dieną, čia jis pasakys svarbią 
kalbą.

Sudarytas komitetas jam iš
kilmingai pasitikti ir priimti. 
Garbės sargyboje bus .grupė ka
ro veteranų, užsitarnavusių 
Congressional Medal of Honor.

Komiteto garbės pirmininkas 
yra Chicagos meras Martin H. 
Kennelly.

Kalba Apie Telefonų 
Samdinių Streiką

Penktadienio pranešimas sa
ko, kad daromi prisiruošimai 
leisti balsavimui klausimą, ar 
telefonų samdiniai ir samdinės, 
tolimo susisiekimo operuotojai, 
įgalioja savo organizacijų vir
šininkus paskelbti streiką. Te
lefonų samdiniai reikalauja al
gų pakėlimo.

Ciceroj Jau Surinko 
4,500 Parašų 
Po Peticija

Ciceroje šiuo metu renkami 
parašai peticijai, kuri reikalau
ja piliečių balsavimo klausimu, 
ar norima priimti naują mie
sto valdžios formą.

John C. Stoffel, buvęs Cicero 
prezidentas, paskelbė penkta
dieni, kad jau surinkta 4,500 
parašų. Peticija bus įteikta 
miesto tarybai ateinančią sa
vaitę. O tuo tarpu daugiau pa
rašų bus renkama, paaiškino 
jis. Tai bus daroma sumetimu, 
kad parašų legaliai užtektų net 
tuo atveju, jeigu kuriuos jų 
Cicero taryba atmestų kaip ne
tinkamus.

Ėmimo Kariuomenes 
Prievolei Jaunų 
Vyrų Reikalu

Illinois valstijos Selective 
Service direktorius, pulk. Paul 
G. Armstrong, praneša, kad 
gavo generolo Lewis B. Her
shey įsakymą parūpinti valsti
joje 882 vyrus įvesdinimui gin- 
kloutų jėgą tarnybon gruodžio 
mėnesį šių metų.

šitam naujokų skaičiui parū
pinti, sako pulk. Arnlstrung, 
teks patikrinti sveikata 4,000 
užsiregistravusių jaunų vyrų. 
Patikrinimai bus užbaigti lap
kričio mėnesį. Sveikatos patik
rinimui bus skiriama tam tik
ra kasdieninė kvota.

Dvi Moteriškės Už
muštos Automobilio 
Nelaimėje

Vieškely 72-me, tris mylias 
į pietus nuo Palatine miestelio, 
susidaužė trys automobiliai. 
Nelaimėje buvo užmušta p. 
Edith Richards Elgin miesto 
mokyklos mokytoja, ir ponia 
Helene !M. Fedou, 65 metų, ki
tos mokyklos mokytoja. Be to, 
trys kitos moteriškės, važiavu
sios ponios Richards automo
biliu, buvo sužeistos.

Į jų mašiną įvažiavo Nicho
las C. Pietrandani vairuojama 
mašina. Pietrandoni yra pašto 
samdinys laiškų išnešiotojas

Nelaimėje dar buvo užgauta 
treiča mašina, kurią, vairavo 

( 

Stephen Cullan 65 metų.

“AUŠROS SŪNŪS”
RENGIA

“NAUJIENOS” 
SOKOLŲ SALĖJE

2337 SO. KEDZIE . AVĖ.

(Ištraukos)

Brangieji:
Nuoširdžiai ačiū už laišką ir 

už dovaną, kurį mane pasiekė 
tvarkoje, kas yra itin stebėti
na, nes jau tur būt žinote iš 
kitų, kad, įvedus čia naują vo
kišką pinigą, pradėjo tikrinti 
vokiečiai laiškus ir išiminėti * 
siunčiamus pinigus. Tada tik 
įdeda tokią mažą kvietelę: gir
di, rasta tiek ir tiek pinigo, 
jis konfiskuotas ir įneštas į 
banką. Štai ir vakar vienas 
draugelis gavo laišką nuo pa
žįstamo iš Kanados. Laiške bu
vo įdėtas 1 doleris, bet jis ra
do tik kvitą ir tiek. Man rodos, 
kad neapsimoka rizikuoti siųsti 
daugiau pinigo laiške, nes tik
rai būtų negera ir gaila, jeigu 
jis atitektų vokiečiams.

Kaip dabar aiškėja, ar tik ne 
geriau, o taip pat ir Jums pi
giau būtų ne afidėvitas, bet 
kažkoks ten buto ir darbo už
tikrinimas. Taipgi Jūs klausiat 
dėl laivakortės — ar turiu kuo 
užsimokėti? Man regis, kad su 
tuo tikrai Jums nebus 'vargo, 
nes jeigu turėčiau laimės pa
tekti į USA, tai kelionę paža
da mokėti USA valdžia perpus 
PC — IRO. Rodos, tik kas tu
rės kelionpinigių, tai pateks 
pirmiau. Betgi visvien atrodo, 
kad be kitų metų jokiu būdu 
nepasiseks apleisti tos nunio- 
kiotos Europos.

Čia nerimo daug sukelia ka
ro gandai. Matot, sėdėti neto
li maskolių sienos, žinant kad 
tik nuo jų malonės pareina, ar 
tuoj pradėti karą, ar toliau nu
kelti, yra nesmagu. Faktas 
toks, kad tiek anglų, tiek ame
rikonų jėgos čia yra juokingai 
mažos ir jos nieko negalėtų iš 
pradžių pasipriešinti maskoliui. 
Mes tikim [ milžinišką garbin
gos USA kariuomenės ir oro 
pajėgų galybę, bet, ji galės at
eiti tik vėliau, gi mūsų jau ta
da ir gyvų čia neliktų nė vie
no. Nieko nepadėtų nė apsiver
timas vokiečiais ar panašiai; 
mus išduotų arba išpjautų vie
tiniai vokiečiai, kurie visų sve
timšalių labai nepakenčia.

Dar toli, labai toli tas lai
kas, kai galima būtų pakeisti 
vokietį, nes tai yra nacija, ku
ri tik jėgą ir brutulumą pri
pažįsta. O amerikonai su ang
lais taip švelniai elgiasi su 
jais, kad net suprasti negali
ma. Mums ir gaila ir pikta, 
kad amerikonai galvoja ir rei
škia tokias simpatijas vokie
čiams, kurie geruosius ameri
konus laiko tik savo priešais, 
okupantais, ir daugiau nieko.

Manau, kad kpie naująjį gy
venimą, prasidėjusį čia birže
lio mėnesio 20 dieną, t.y. po 
pinigų reformos, jau žinote iš 
kitų tremtinių laiškų. Taigi ne
pasakosiu smulkiau. Bet jau 
dabar tikrai nekokia pasidarė 
DP padėtis. Pati Vokietija ir
gi keistai ir netikėtai atrodo: 
panašiai kaip kokia burtina laz
dele pasikeitė. Staiga krautu
vės pasidarė visko pilnos (iš
skyrus maistą ir rūbus) ir ga
lima gauti įvairių pramonės 
gaminių. Stovi eilės žmonių 
prie krautuvių langų ir stebi
si jau daugiau nei 10 metų ne
matytais dalykais, ir niekas ne
tiki, kad galima laisvai ir kiek 
nori pirktis.

Vienintelė kliūtis tai naujų 
pinigų stoka ir aukštos kainos. 
Vokiečiams tai dar šiaip taip, 
nes jie gauna atlyginimus, gi 
tremtiniai nieko negauna, nes 
jų labai mažai kas dirba, o dir
btų visi ir visi nori dirbti, tik 
tremtiniams neduoda darbo. 
Taigi nėra iš ko nė pinigo pa
imti. Stovi dipukai prie langų, 
liūdnais žvilgsniais apžiūrinėja

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

PELNINGA NUOSAVYBĖ. Graži, 
gerai pastatyta, l1/? aukšto English 
beismontas, stuba. Gera transpor- 
tacija. Savininkas 2638 N. Ruther
ford.

MARQUETTE PARKE

Geras pirkinys ant 69th ir Campbell 
Avė., 2 flatų mūrinis namas po 5 
kambarius, 3 kambariai skiepe, 2 
karų mūrinis garažas. Telefonuoki
te vakarais TRiangle 4-1991.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS. Tile 
prausyklos, 2 karų garažas. Daug 
ekstrų. Tuoj aus galima užimti. Sa
vininkas. 4353 So. Christiana LAfa- 
yette 3-4522

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos

DIDELIS BARGENAS
Taverna pardavimui geroj vietoj 

ir geras per daugybę metų išdirbtas 
biznis—vienas savininkas per 13 
metų. Labai daug vietos. Gerai 
įrengtas; naujas geras 3-jų pusbač- 
kių alaus šaldytuvas su direct drove, 
naujas geras beverage cooler, nau
jas didelis “Servel” refrigeratorius. 
Parduosiu su staku ar be stako.

815 WEST 59th STREET 
Tel. WEntworth 6-0481.

PARDAVIMUI didelis kampas — 
Grosernė ir mėsos krautuvė, labai 
geroj apylinkėj prie 63rd St., arti 
Western Ave. Geras biznis, prieina
ma kaina, ilgas lysas, parduoda iš 
priežasties nesveikatos.

MANOR REALTY, 
2532 W. 63rd St. HEmlock 4-8300

PARDAVIMUI TAVERNA su na
mu Marquette Parko apylinkėje. 
Arba mainysiu į bet ką.

WAlbrook 5-6434.

PARDAVIMUI MĖSOS 
KRAUTUVĖ IR GROSERNĖ

Pilnai įrengtas maisto turgus, self 
service, puiki propozicija Wauke- 
gane geram bučeriui ir jo žmonai. 
Stakas $5,000. Puikus setas fixtures, 
gerai išvystytas biznis.

FRANKLIN MAC VEAGH & CO., 
1347 So. Clinton Street 

Tel. CAnal 6-2500.

TAVERNA ir namas West sidėje. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba
riai užpakaly. Tuoj galima užimti.

Pašaukti FRontier 6-4766.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

ENERGINGA, PATYRUSI v taver
nos bizny moteris ieško sąžiningo 
partnerio į tavernos biznį eiti arba 
naujai atidaryti. Siūlymus siųsti 
raštu: Box No. 3109, 1739 South 
Halsted St., Chicjago 8, III.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai, ir Įtaisai Pardavimui
SEKLYČIOS ir valgomojo kam

bario rakandai. Skalbiama mašina 
ir plieninė lova. Kiti daiktai parda
vimui. 6332 So. Kilpatrick. POrt- 
spauth 7-7142.

išdėstytas gerybes ir tik tuo 
gali pasitenkinti.

Dabar nekantriai laukiam, 
kada pradės Amerika vykdyti 
tą bilių, nes po šiai dienai nie- 
<0 nauja nesigirdi, ir Hambur
ge konsulatas net neregistruo
ja tų, kurie yra jau gavę afi- 
dėvitus. Lietuviai dabar turi 
6,000 afidėvitų, o galės į J.V. 
važiuoti 12,000. Tai nedaug 
ir todėl mažai vilties patekti.

Prendergast Prašo 
Daugiau Policijos

Pernai Chicagos policijos ko- 
misionierius Prendergast prašė, 
xad miesto taryba pridėtų po- 
icijos departamentui $5,000,000 
ir dar 75,000 įrengimui 2,000 
skrynių, kurias policininkai 
vartoja pranešimams apie sa
vo 'veiklą pareigas einant.

Kai šiomis dienomis buvo už
muštas politikierius Granata, 
policijos komisionierius vėl pra
šo miesto tarybą paskirti nau
jų fondų policininkų skaičiui 
padidinti.

Pirkite tose Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

BUS BOYS 
Food Runners

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpintos.

Amžius 18 iki 45 metų.

HARDING’S
68 W. MADISON.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Assistant stock man. 

Patyrusių.
40 valandų darbo savaitė. 

Ligoje pašalpa. Apmokamos 
atostogos.

GUARD-IT MFG. CO.
1501 So. Laflin St.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus dirbti farmoje. 6502 So. Went
worth Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių
REIKIA MERGINŲ

Jaunų moterų, patyrusių arba išla- 
vir|sme. Matrasų uždangalus siūti. 
Taipgi merginų reikia rankomis 
siūti. Patyrimas nėra būtinas. Ge
ras mokestis pastovus darbas.

S. KARPEN AND BROS. 
636 West Cermak Road.

REIKIA PATYRUSIŲ MERGINŲ

Siuvimo darbas ir mokytis.
Prie leatherette single needle jėga 
varomų mašinų. Seniai išvystyta 
pramonė.

GERAS MOKESTIS 
ATOSTOGOS.

Apdrauda. Pastovus darbas.

KROLL BROS. CO.
1801 SO. MICHIGAN.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos____

3
QJ DIVIDENDŲ G A U S 1 T E 
/O pasidėję pinigus pas mus 

ant Paip Up šėrų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 
kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo wirš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTE-.N ĄVE.
GRovehill 6 - 7575

J. PAKEL, President.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St 
816-20 W. 35th Street
1947—OLDS SEDAN
1947 CHEVROLET SEDAN
1946—CHEVROLET CL. APE.
1946—DODGE CLUB CPE.
1942—OLDS SEDAN
1942—OLDS CL. SEDAN
1942—PLYMOUTH SEDAN
1941—BUICK SEDAN
1941—DODGE SEDAN
1941—OLDS SEDAN
1939—PONTIAC TUDOR

VISOS KAINOS SUMAŽINTOS. 
MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

DODGE, vėlesnis 1946 m. 4 durų 
DeLuxe custom sedan. Pilnai įreng
tas. Fluid drive, mažai važiuotas. 
Atrodo ir važiuoja kaip naujas. 
$1,750.

Pašaukti:
F Airfax 4-3831.

REPAIRS—IN GENERAL
_______ Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL
Tel. HEmlock 4—3352.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

A. L. D. D. NARIAI
Phones: Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036
Rezidencijos telefonas 

BE veįrly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
, Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Tročiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllman 5—8277

A. Monfvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SE eley 3—7330 
Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRTKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit Midway 3—0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė
arti 47+b Street

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoi pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTRRTCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais papai susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS' 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California

Tel. YArds 7—7772

DR- PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
, CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 n. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta 
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲ

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GRovehill 6—4020 
Rezidencijos Hilltop 5—1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pasai sutarti.
EmeTg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS „

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURA$KAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė, 
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Treč. 
pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4. 

Ofiso Telefonas: GRovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEmlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted St. 
Telefonas C A lumet 5—7358 

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS
Dr. Charles Segal

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7—0554 
Jei neatsiliepia šaukite—

Res. Tel.: Midway 3—2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai, ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į * 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa
tarnavimui. Pilnai įrengta labora
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto1 iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

_25 metų patyrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

________ 10 iki 5 popiet.________

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 valę, kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
jok Akių Egzaminavimas
^>'■3 Akinių Pritaikymas ir

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353 

Valandos* 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky 
Registruotas Optometristas 

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YArds 7—7396
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